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„Šťastný let!“ 
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Zpráva o jednání sportovní komise a předsednictva FCI 
Halle 16. – 18.4.2012 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Brusel s „holubím“ motivem na zdi a „Atomiem“ v pozadí 

 
Prezident FCI Dr. José Terézo přivítal přítomné a seznámil s programem jednání. 

Poděkoval belgickému svazu za podporu a poskytování zázemí pro konání zasedání FCI v budově 
belgického svazu. Hlavní body jednání se vztahovaly k organizaci Olympiády a mistrovství světa 
holoubat na Slovensku v lednu 2012, uspořádání mezinárodních závodů u příležitosti Olympijských 
her v Londýně a v Berlíně létě 2012 , jednotné rodové kroužky FCI a další. Jedním z důležitých 
bodů jednání bylo i projednání pořádání Olympiády v Číně v roce 2015.  

Dr. Tereso sdělil, že zástupci Číny nereagují na zaslané e-maily a není jisté zda na 
pořádání této výstavy nadále trvají. Přidělení olympiády v roce 2015 Číně je zrušeno a na podzim 
bude jednání o náhradních možnostech. Nový prezident německého svazu Dr. Hans-Hermann 
Wöbse, který byl představen Horstem Menzelem nabídl, že v případě absence pořádající země je 
německý svaz ochoten tuto olympiádu uspořádat v Německu. 
 Byla ustanovena komise pro kontrolu konstatovacích systémů, technickou činnost bude 
provádět firma Smis. Tři členy komise budou jmenovat Belgie, Německo a Nizozemsko. Certifikát 
obdrží výrobce, kontrolor a FCI. V budoucnu bude tato komise FCI usilovat o to, aby všechny 
systémy byly navzájem kompatibilní. Prezident belgického svazu, konstatoval, že v rámci Belgie 
jsou všechny systémy kompatibilní již několik let.  
 Výroba a prodej kroužků pod záštitou FCI se neodvíjela podle plánu, který počítal s jejich 
zavedením od roku 2013. Byly navrženy různé možnosti, jestli by na kroužku nemělo být kromě 
písmen FCI, také logo FCI. Také se mnozí zástupci nemohli dohodnout na tom, jestli bude barva 
kroužků pro všechny země jednotná, nebo každá země bude mít barvu jinou. Konečné řešení bylo 
za nesouhlasu některých zástupců odloženo na podzimní zasedání v říjnu letošního roku. 
Nesouhlas je celkem pochopitelný, protože totéž se projednávalo již několikrát a také na kongresu 
FCI v Poznani před rokem. Definitivní rozhodnutí by mělo být přijato v lednu 2013 na kongresu 
v Nitře.  
 Zástupci Slovenska přednesli zprávu o průběhu příprav Olymp. v lednu 2012 v Nitře a 
přípravách pořádání závodu holoubat, tzv. Mistrovství světa u příležitosti uspořádání olympiády na 
Slovensku.  
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 Hlavní koordinátor Olympijských závodů z Londýna a Berlína, Piet van Gils přednesl 
hrubou koncepci organizace, ocenění, transportu holubů do míst vypuštění. Trofeje a diplomy pro 
vítěze z těchto závodů zajistí FCI. Všem dopravcům budou vyplaceny náklady na dopravu holubů. 
O těchto závodech podrobněji v samostatném článku. 
 Horst Menzel, zástupce Německa upozornil na absenci vakcíny na očkování holubů proti 
neštovicím. Jako jeden z hlavních důvodů označil neochotu chovatelů svoje holuby očkovat. 
Informoval také zasedání FCI o tom, že německý svaz počítá s tím, že ve svojí laboratoři 
Taubenklinik v Essenu buduje v nejbližší době dobuduje speciální oddělení, které bude schopno 
provádět dopingové kontroly v rámci celé země. Tyto služby bude poskytovat na požádání také 
chovatelům z okolních zemí. Veterinární komise bude své zkušenosti a poznatky zveřejňovat v 
odborných časopisech i v ostatních členských zemích FCI. Horst Menzel také navrhl v rámci 
činnosti komise solidarity nákup vakcín proti pseudomoru pro ekonomickou krizí oslabené země, 
členy FCI. 
 Komise pro Standard provedla několikerá školení posuzovatelů. V Budapešti při 
Středoevropské výstavě bylo proškoleno 30 nových posuzovatelů. V budoucnu je třeba školit 
maximálně 12 zájemců najednou. Italský svaz po neúspěchu s kategorií Standard bez výkonu 
navrhl vytvořit novou kategorii standard holoubat. Jednalo by se dva holuby a dvě holubice z každé 
země a limit by byl nalétaných 600 km ve 20% v roce narození. O konečné podobě této kategorie 
se bude jednat na zasedání v říjnu letošního roku. Italští zástupci také navrhli aby došlo ke změně 
výpočtu olympijských kategorií A a B. Požadovali snížení limitu nasazených holubů na 2 – 3000 ze 
současně platných 5000. Důvodem by měla být konkurence schopnost malých svazů a organizací. 
Nesouhlas s touto změnou okamžitě vyjádřili zástupci Slovenska a ČR. V diskusi byl také zmíněn 
požadavek Nizozemska na tvrdší podmínky pro jednoleté olympijské kategorie F, G a H. Konkrétní 
návrh ale přednesen nebyl, takže ho lze očekávat na podzimním zasedání sportovní komise.  
 Na závěr jednání byl dán prostor k vyjádření zástupcům dvou rumunských svazů, aby 
přednesli své žádosti na začlenění do FCI. Status FCI totiž nepovoluje dvojí členství z jednoho 
státu. Zástupci jednoho svazu argumentoval dlouhodobou účastí svých zástupců v FCI, zástupci 
druhého zase oficiální uznáním státními složkami v Rumunsku. Za hlasitého nesouhlasu členů 
předsednictva byli požádáni, aby si doma ujasnili, který svaz je legitimní. FCI není instituce která 
by se zabývala podobnými spory.  
 
 
 
 
Jaroslav Novotný 
Josef Kondrys 
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F.C.I. Olympijské závody 2012 
Berlín 28. července  -  Londýn 11. srpna 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Již delší dobu se ve sportovní komisi FCI projednávají různé návrhy na pořádání větších 
mezinárodních závodů. V nedávné době to byly třeba Athény odstartované 13. srpna 2004 s velmi 
špatným výsledkem. Od té doby se projednávaly různé návrhy, ale realizace  vždy pokulhávala. 

Poslední návrh předložený a odsouhlasený orgány FCI jsou dva „Olympijské“ 
závody z Londýna a Berlína. Oba závody navazují na termín konání Letních olympijských 
her v Londýně které se uskuteční od 26. července do 12. srpna 2012.  

Berlínský závod navazuje na tradici mírových letů evropských holubů z Berlína od roku 
2008, tak zvaných „Hvězdicových závodů“ a zahájení má naplánováno na termín zahájení 
Londýnské olympiády, a to na 28. července. Londýnský závod je plánován k datu ukončení her a 
start závodu se uskuteční 11. srpna, tedy den před ukončením her.  

Vypouštění poštovních holubů, jako symbolu propojení lidí na světě se váže k olympijským 
hrám od roku 444 př.n.l. a touto myšlenkou byla vedena i subkomise FCI, která má závody Grand 
Prix a Olympijské závody na starosti. Předseda komise Piet van Gils z Holandska ve spolupráci se 
zástupci „Royal Pigeon Racing Association“ prohlédli několik navrhovaných startovních míst v okolí 
Londýna a volba nakonec padla na Bovingdon, místo ležící asi 30 km severozápadně od středu 
Londýna. Startovní souřadnice jsou 51.43.07 N, 00.31.44 W. V době vydání tohoto časopisu ještě 
nebylo startovní místo pro závod Berlín specifikováno. 

Trochu rozpaky vzbuzuje cena za holuba, která je stanovena na 15 Euro u obou 
závodů. Kalkulace této částky se skládá ze dvou částí. Polovina tj. 7,50 Euro půjde na přípravu 
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závodů, propagaci a ocenění. Ocenění bude provedeno po vzdálenostních zónách. Kdy ocenění 
vítěze každé zóny je předběžně stanoveno na 30% a pro druhé místo na 20%. Celková výše 
ocenění bude stanovena z počtu nasazených holubů x 7,50 Euro po odečtení srážky 3%.  

Druhá část má krýt náklady na dopravu holubů do místa startu. Podle vyjádření 
organizátorů budou všem přepravcům kryty skutečné náklady bez ohledu na vzdálenost. V praxi to 
znamená, že všichni vyberou 15 Euro a ti co to mají blíž v podstatě dotují přepravu vzdálenějším. 
Případný zůstatek z prostředků vybraných na přepravu bude převeden na účet FCI pro účely 
podpory práce s mládeží. 

Vzdálenostní zóny jsou pro oba závody stejné, nejkratší vzdálenost je od 100 km. Zóna 1 je 
100 – 300 km, zóna 2 je 300,001 – 500 km, zóna 3 je 500,001 – 700 km, zóna 4 je 700,001 – 1000 
km a zóna 5 je pro chovatele nad 1000,001 km. Holoubata se smí zúčastnit pouze ve 
vzdálenostních zónách 1 a 2.  

O účast na obou Olympijských závodech mají zájem národní svazy z celé Evropy. Podle 
vyjádření hlavního organizátora Piet van Gilse je účast velkých svazů Německa, Belgie, 
Nizozemska a Francie zajištěna. Belgie zveřejnila 21 oficiálních nasazovacích míst, Nizozemsko 
15. Další žádosti obdržel již i z Dánska, Švédska a Litvy. Další země (Polsko a Slovensko) účast 
předběžně přislíbily. Aktuální stav příprav a propozic bude zveřejněn na webu 
www.olympicraces.com  

 

Organizace účasti v České republice 

Chovatelé, kteří se budou chtít závodu Berlín nebo Londýn zúčastnit se musí nejpozději do 
25.6.2012 přihlásit, a to vyplněním a zasláním podepsané přihlášky. Na přihlášky doručené po 
tomto termínu nebude brán zřetel. Informace o účastni holubů z České republiky bude 30.6. 
zaslána komisi FCI. 

Přihlášky zaslat na adresu: Jaroslav Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno 

V případě, že bude přihlášen dostatečný počet holubů, bude organizováno nasazování a svoz 
holubů pro závod Berlín ve dvou nasazovacích střediscích. Konkrétní podmínky budou zveřejněny 
na webu svazu http://www.postovniholub.cz/ . 

Středisko Berlín 1.  
615 00 Brno, Vančurova 54, GPS: 49°11'46"N, 16°38'41"E, Jaroslav Novotný, tel.: 737267205 
Středisko Berlín 2.  
107 00 Praha 10 – Dubeč, U Transformátoru 648, GPS 50°3'40"N, 14°35'26"E, Vlastimil Váňa,  
tel.: 605261500 
 
Organizace přepravy a nasazování na závod z Londýna 11. srpna 2012 se ujal: 
Josef Vacek, Pelhřimov  38, 350 02  Cheb, tel.: 603572631 
 
 
 
 
Ing. Jaroslav Novotný 

 

 

 

 

 

 

http://www.postovniholub.cz/
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Výstava poštovních holubů v Oseku u Rokycan 
3. a 4. února 2012 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Chovatelé poštovních holubů jsou nejen příznivci pořádání závodů s holuby, ale i 
chovatelé, kteří u poštovních holubů upřednostňují estetická kriteria nad sportovními. Jedná se o 
menší část chovatelů a proto jejich prosazení a zviditelnění na veřejnosti je obtížné. Obzvláště, 
když většina chovatelů tuto kategorii poštovních holubů bez stanovení limitu vítězných kilometrů 
neuznává a mnozí svůj nesouhlas dávají hlasitě najevo.   
  Do dosti obtížného úkolu, uspořádání výstavy, se zapojila skupina chovatelů okolo Josefa 
Šoltyse a Jana Hály. Výsledek jejich snažení byl však nejistý. Já osobně byl také velmi zvědavý jak 
vše dopadne a přál pořadatelům úspěch. V posledních létech jsem se podobné akce nezúčastnil. 
Když jsem byl požádán Honzou Hálou, zda bych neprovedl s dalšími čtyřmi posuzovateli 
posouzení holubů, velmi rád jsem účast přislíbil. Skupinu poštovních holubů tohoto typu jsem ještě 
neposuzoval. Předpokládal jsem, že vystaveno bude kolem osmdesáti holubů, ale jaké bylo mé 
překvapení, když ve velmi pěkném sále bylo připraveno 196 holubů.  S tak velkou účastí nepočítali 
ani pořadatelé. Proto bylo nutné změnit původní záměr posuzování holubů, obzvláště když se 
jeden z posuzovatelů omluvil a nepřijel. Z toho důvodu byli holubi rozděleni do dvou skupin a 
posouzení každé, provedli dva posuzovatelé V. Novák – O. Fiala a S. Sadil – V. Kasal. Nejvýše 
ohodnocení holubi z jednotlivých skupin byli ještě posouzeni všemi čtyřmi posuzovateli.  

Chovatelé soutěžili se svými holuby v kolekci šesti holubů a s jednotlivci kategorie holub a 
holubice. Kolekce se skládala z dvou holubů a holubic starších, holoubat holuba a holubice. 
Vystaveno bylo celkem 21 kolekcí, tj. 126 holubů a v soutěži jednotlivců 70. Jak dopadly výsledky?  
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Kategorie kolekcí  
poř.   chovatel průměr bodů 
1.  Josef Šoltys  93,854 
2. Jan Hála  93,813 
3. Pavel Svoboda 93,729 

 
Kategorie jednotlivci – holub   Kategorie jednotlivci – holubice 
1. Josef Šoltys  94,125   1. Josef Šoltys  94,000 
2. Josef Šoltys  94,000   2. Jan Hála  94,000 
3. Josef Plesinger 94,000   3. Jan Hála  94,000 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

2. cena holubic chovatele Jana Hály 
 

Pořadatel vydal katalog výstavy. Návštěvnost byla v porovnání s obdobnými výstavami 
přibližně stejná. Propagace výstavy byla zajištěna také prostřednictvím internetu na našich 
webových svazových stránkách, ale současná ekonomická situace v naší společnosti není příliš 
nakloněna k hojnější účasti na  pořádaných akcích. Snad se časem  vše zlepší a práce pořadatelů 
bude patřičně oceněna. Proto i z tohoto hlediska je třeba poděkovat organizátorům za uspořádání 
této úspěšné výstavy. 

Za pozitivní lze považovat  zájem chovatelů o chov těchto standardních holubů a proto 
je na zvážení  funkcionářů, aby i tuto skupinu chovatelů začali brát vážně jako součást svazu. 

Posuzoval jsem v letošním roce i celostátní výstavu a s touto výstavou mají jedno velké 
společné mínus. Chovatelé vystavují své holuby nepřipravené, bez jakékoliv přípravy. Většina 
holubů je „zkrmená“, tedy těžká. Partie kostra, prsní kost, vidlice a partie rovnováha, harmonie, 
svalstvo jsou tímto nepříznivě ovlivněny. Zde schází již delší dobu osvěta chovatelů, jak 
připravovat holuby na výstavu. Kde jsou ty doby, kdy chovatelé věnovali přípravě velkou péči a 
prakticky po závodní sezóně již holuby připravovali. 
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Na závěr bych chtěl ještě jednou pořadatelům poděkovat za úspěšnou propagační akci 
chovatelů poštovních holubů.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

Ing. Václav Kasal 
 
 
PS. V souvislosti s tímto mám poznámku. Na internetu V DISKUSNÍM FÓRU jsem zaznamenal 
jeden příspěvek s radou a to, jak získat úspěch našich chovatelů na mezinárodní soutěží. Naši CV 
v roce 2013 by měli posuzovat chovatelé ze Slovenska, kteří by vybrali naši kvalitní kolekci, která 
bude konkurence schopná. Proč ještě nenavrhne pro větší úspěch vybrat slovenské holuby do 
kolekce? Sbor našich posuzovatelů je skupina neznalců poštovních holubů a jsou příčinou 
neúspěchů našich holubů! Jaká je však úroveň našich holubů na výstavách? Musíme si uvědomit, 
že vybrat můžeme pouze z toho, co je vystaveno. I přes to je zajímavé, že vítězové CV byli nejlépe 
z naší kolekce ohodnoceni na mezinárodní výstavě. Jinou kapitolou je jejich bodová hodnota. To 
však již potřebuje obsáhlejší a podrobnější rozbor.  –vk- 
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Legenda - Günter Prange 
 
Toni van Ravenstein v rozhovoru s Günterem Prange. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Nedávno jsem četl titulek „Meppenská kovárna na holubí esa“, který mě  inspiroval 
k tomuto rozhovoru. Günter jako kovář a jeho chovný holubník jako kovárna – pěkné přirovnání. 
Günter Prange si vytvořil svou vlastní linii holubů s mimořádnou kvalitou, která nemá v Německu 
obdobu. Günter vychoval za ta léta spoustu es a nejen, že je vychoval, on je odchovává stále i 
v současnosti. Jeho holubi mají vynikající chovnou kvalitu s fantastickým výkonem. Mají vše, co 
mají holubi mít, jsou nejen rychlí, ale mají také vytrvalost na všech vzdálenostech a i za špatných 
podmínek. Co mě ale nejvíc přesvědčilo je fakt, že jeho holubi se svou silou, rychlostí i vytrvalostí 
prosazují nejen v Meppenu, ale i v celém Německu u různých chovatelů! 

Na začátku to byli u Güntera Prangeho delbarští holubi s robustním výkonem hlavně na 
delších tratích. Později zařadil do svého chovu rychlejší holuby od Corneliuse a Gerarda 
Koopmana. Ze spojení těchto holubů vzešel také v Německu i jinde známý „Ringlose“, který se stal 
základním chovným holubem. 

Chovatel, který si vybudoval takový chov, s tak vynikajícími výkony i chovnými kvalitami, 
s uznávanou popularitou v Německu i v zahraničí, musí poštovním holubům rozumět víc jako jiní 
chovatelé? Já si myslím, že ano a proto jsem se na Gütere Prange obrátil s několika otázkami. 

T.R.: Existuje nějaké zásadní pravidlo na které kladeš důraz při výběru holubů? 
G.P.: Ano, mám rád holuba a nebo chci mít holuba do chovu, který by neměl žádnou slabinu a aby 
pocházel z rodiny z excelentním chovným i závodním výkonem. Přitom dávám důraz na kvalitu 
peří, rychlé křídlo s krátkým ramínkem a svalstvo. Ovšem ještě důležitější pro mě jsou, mimo tyto 
základní znaky, inteligence holuba a jeho charakter!!! Zjistit tyto vnitřní kvality je pro mě, jako 
chovatele, daleko těžší, ale zároveň také rozhodující. Chovatel, který chce tyto důležité vlastnosti 
zjistit, musí své holuby zcela přesně a s velkou trpělivostí pozorovat a hlavní co k tomu potřebuje 
je čas! Mám rád holuby s inteligentním pohledem, ale jak už jsem se zmínil, důležité je zjistit jeho 
charakter a chování za určitých podmínek a situací.Při tom mi také pomáhá, že svoje holuby už 
znám několik generací. Proto vím jak se chovají.holubi z mých předešlých výborných závodníků a 
linií. Ale jak se tyto rozhodující vlastnosti dědí na další generace je a asi i zůstane velkou záhadou. 
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T.R.: Musí mít chovatel zvláštní talent, aby si složil dobrou chovnou páru a nebo je to jen 
otázka štěstí? 
G.P.: Pro složení dobré chovné páry potřebuje chovatel vždycky trochu štěstí. Je také možné, že 
některý chovatel má trochu více citu pro složení chovných pár. V každém případě mám výhodu, 
když znám své linie už dlouhou dobu. Mimo jiné je přece jasné že, pokud máte na holubníku 
vynikajícího holuba, pokoušíte se z něj hodně chovat. Nechat si více holoubat a s těmito potomky 
dál pracovat. 

T.R.:Necháváš odzkoušené chovné páry trvale spolu? 
G.P.: Odzkoušené chovné páry nechávám vždy dál spolu, ale po vychování prvních holoubat a 
podložení vajíček druhé líhně pár rozdělím a holubici nechám odpočinout. Mezitím ale dostane 
holub novou holubici a sní odchová jednu líheň. Potom dostane svou starou a osvědčenou 
holubičku zpět. 

T.R.: Přihlížíš při sestavovaní chovných pár i na jiné znaky? 
G.P.: Osobně dávám přednost menšímu typu holuba, velké holuby nemám rád. Jednou jsem ale 
měl velice velkého holuba připraveného k vyřazení. Měl jsem na holubníku na návštěvě jednoho 
chovatele, kterému se tento holub líbil. Vzal si ho a později se ukázalo, že to byl u něj super 
chovný holub. Oči holubů mě moc nezajímají, přinejmenším nepoužívám žádnou lupu. Na druhé 
straně mám přirozeně rád oko s dobrou zrnitostí duhovky a ne moc světlé oko. Vůbec nevím kolik 
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holubů s bílým nebo žlutým okem na holubníku mám. V každém případě se snažím, aby počet 
holubů s takovým okem na holubníku nepřevyšoval. Snažím se o takou vyváženost. Tak jako asi 
každý chovatel mám u holuba oko s malou čočkou. Holuba s vyvalenýma očima si určitě 
nenechám.  
Snažím se na sebe dávat holuby stejného typu, což ale pro mě není zas takový problém, protože 
jsem si za ty roky vychoval homogenní linii holubů. Proto pro mě není vyrovnávání tělesných znaků 
párováním zajímavé téma. 

T.R.: S holubicemi nezávodíš, jak si tedy hledáš a vybíráš chovné holubice?  
G.P.: Mé holubičky už jako holoubata tvrdě trénuji! Pokud možno, nasazuji je na všechny možné 
závody, i včetně dlouhých. Holubice také vybírám podle rodokmenu a podle výkonu jejich bratrů. 
Dávám také přednost těm, které mi typem připomínají některé předky s výborným výkonem. 

T.R.: Jaký výkon musí předvést holub, než ho dáš do chovu? 
G.P.: Zpravidla nepožaduji vůbec žádný výkon. Spousta mých chovných holubů nikdy nevidělo 
závodní koš. Pro toto mám hodně příkladů a jeden z nich je i holub „Ringlose“. 
Existuje spoustu chovných holubů, kteří nikdy neviděli závodní koš, stejně jako je hodně 
špičkových závodníků, kteří dokázali své chovné kvality v chovném oddělení. Na druhé straně ale 
existuje nespočet výkonných Eso holubů, kteří po své závodní kariéře nedali žádného dobrého 
syna nebo dceru. Závodník, kterého dám později do chovného oddělení musí mít nejen hodně cen, 
ale také hodně špičkových cen. Především kladu důraz na špičkové ceny v závodech nad 600 
km!!! Ale můj holub DV 07-02098-261 s deseti prvními cenami je v chovném oddělení a nikdy 
nebyl nasazen na šestistovku. Jeho bratři ale na těchto tratích dokázali umístit špičkové ceny. 
Jeden z bratrů dokonce letos dokázal 1. cenu z 680 km!!! 

 

 

 

 

 

 

Eurostar 802 

 

 

 

 

 

 

 

 

T.R.: Hraje stáří holub velkou roli při odchovu? 
G.P.: Ano i ne. Ano, když máš na mysli výkonné závodníky. Ne, když myslíš na dědičné vlastnosti 
a chceš holoubata dát hned do chovného holubníku. U starých chovných holubů je jejich vitalita 
zpravidla nižší, což má vliv na vývoj holoubat. Hlavně je to vidět na holoubatech po dvou starých 
chovných holubů. Holoubata se vyvíjejí pomaleji. Zvláště holubice z mých holubů vydrží 
maximálně sedm let. Výjimkou jsou holubice s excelentní chovnou vitalitou. Holoubata 
z takovýchto holubic zařazuji hned do chovu, abych si tyto chovné vlastnosti udržel. Toto provádím 
zpravidla až v létě. Protože mám dostatek místa, mohou u mě tito holubi v klidu vyspět. 
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T.R.: Páříš své holuby předem na papíře? 
G.P.: Ano, pářím je takto celý rok. Všechno co mě napadne, co má smysl, všechno si napíšu na 
papír. Mám po ruce vždy kousek papíru a je jedno kde mě něco napadne, v posteli, v autě, na 
holubníku, nebo třeba na nákupu. Okamžitě si udělám poznámku. Na konci roku si udělám 
takovou revizi všech záznamů a nápadů, abych si ověřil jejich správnost. 

T.R.: Jaká jsou tvoje kriteria při koupi nových holubů?  
G.P.: Napřed kontaktuji chovatele, který dosahuje se svými holubi mimořádných výsledků. Je 
úplně jedno jestli je to chovatel z Belgie, Holandska, nebo Německa. Pokud se mi holubi líbí a 
jedná se o celou výkonnou rodinu, pokusím se získat ty nejlepší holuby. Harry Tomsen jednou řekl 
„Všichni dobří holubi pochází, nebo jsou odchovaní z jednoho jádra holubů“, doslova přeloženo 
z jedné díry. Tím myslel, že všichni dobří holubi pochází z linie vynikajících holubů v několika 
generacích za sebou. Pokouším se vždy koupit holuby z takovéto linie výkonných holubů.  
Nikdy nekupuji staré holuby, ale koupím si přímé potomky a nebo sestry a bratry těchto holubů. 
Jsem rád, když jsem na takovém holubníků první, před ostatními chovateli. Nikdy nečekám na to, 
až tito holubi dosahují špičkových výkonů i na jiných holubnících. A samozřejmě že raději investuji 
do holubů, kteří dosahují špičkových výkonů v velké konkurenci. 

T.R.: Jak konzervuješ výborné vlastnosti svých holubů?  
G.P.: To jde jen pomocí příbuzenského páření, vkrevnění. Vlastní kmen poštovních holubů bez 
příbuzenské plemenitby nelze vytvořit!!! A jak to dělám? Pářím třeba otce na dceru, matku na 
syna. Vyzkoušel jsem si už i silnější vkrevnění.  
Například mého „Ringlose“ jsem pářil na jeho vlastní dceru. Jednu dceru z tohoto páření jsem 
znovu napářil na „Ringlose“! Z tohoto páření jsem dostal mou nejlepší chovnou holubici. Tuto 
holubičku jsem pak ale jen křížil. Tímto způsobem se pokouším upevnit chovné kvality mých 
holubů už několik generací. Samozřejmě kladu velký důraz na vitalitu takto odchovaných 
vkrevněných holubů a na 100% stavbu těla dle mých představ. V mém závodním oddělení jsou jen 
kříženci, ale tito holubi jsou mezi sebou příbuzní. Jedna část je linie „Ringlose“ a druhá je z linie 
„330“. V letních měsících pro tento účel pářím na sebe koopmanské holuby. Tento kmen 
koopmanských holubů není (nebo skoro není) příbuzný s mým „Ringlose“. Jak asi víte, ten je 
synem koopmanského holuba „Beatrixdoffer“. Protože tyto linie nový koopmanských holubů křížím 
do mých linií, nemusím stále kupovat nové holuby. 

T.R.: Jak selektuješ své chovné holuby?  
G.P.: nejprve musím podotknout, že všichni moji chovní holubi odpovídají na 100% mým 
představám. Dokud jsou tito holubi zdraví, vitální a dávají pro mě uspokojivé potomky, mají u mě 
několik roků garantováno. Celou dobu jejich chovné kariéry dostávají různé partnery nebo 
partnerky. S chovnými holuby, kteří pochází z mých linií, a své kvality už prokázali v závodech, 
mám přirozeně delší trpělivost než z koupenými. Abychom si mohli udělat obrázek o síle kvality 
chovných vlastností, musíme každý rok odchovat po jedné páře šest holoubat. Ty pak otestovat 
v závodech. Proto je lepší z méně pár odchovat více holoubat!!!  
Chovatel může být hrdý, pokud se mu daří chovat holuby, které už zná několik generací, 
odpovídají jeho představě, mají charakter a výkon a dělají mu radost. Výkony holoubat na 
závodech mi musí potvrdit správnost zvolené cesty. Cesta k vychování silné vlastní linie (kmenu) 
může někdy trvat opravdu dlouho a potřebujete hodně trpělivosti. Na začátku takové cesty stojí 
vynikající holub. Nemusí to být nějaký super závodník. U mě to byl „Ringlose“ ale ten dostal šanci 
proto, že jeho bratr „146“ byl závodní eso. Kdyby tento holub nebyl, nedostal by „Ringlose“ 
pravděpodobně žádnou šanci. 
 

Překlad z „Brieftauben Sport“ 
Josef Zoch 
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1. Národná Barcelona 2010 - Bart Verdeyen, 
najmladší víťaz preteku v celej histórii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Bart a Francis Verdeyen 
 
Pretek Barcelona patrí dlhodobo medzi najviac sledované akcie pretekovej sezóny. Pravidelne, 
v prvý júlový týždeň, sa lámu rekordy návštevnosti holubiarskych spravodajských webov. 
Informácia – kto vyhral Barcelonu – je povinnou výbavou dňa i tých, ktorí sa dlhým tratiam 
nevenujú. Takto sme na informáciu čakali i v sobotu 3. júla 2010. V piatok, 2. júla 2010 o 9:45 
zaznel signál na štart holubov. 25.878 holubov zo 7 krajín (viď. tabuľka 1) sa vydalo bojovať 
s prehriatym Pyrenejským poloostrovom, nebezpečným údolím rieky Rhône a Francúzskym 
stredohorím. 
 

Tab. 1: Barcelona 2010 - počty nasadených holubov 

KRAJINA Počet PH 

Belgicko 12.657 

Poľsko 521 

Holandsko 7,016 

Nemecko 1.957 

Francúzsko 2,998 

Veľká Británia 670 

Luxembursko 59 

Medzinárodne (spolu)                                  25.878 

 
Obrovská horúčava (30 stupňov v tieni) a žiadna podpora vetra na trati, búrky a krupobitia z tepla 
predpovedali neľahký priebeh preteku. Keď do 8:00 druhého dňa nesadol holub ani u známeho 
dlhotraťového špecialistu Cyrille Schaschkowa (Francúzsko, cca 950 km vzdialenosť z Barcelony) 
a rýchlosť klesla pod 1000 metrov za minútu, bolo jasné, že pôjde o veľmi ťažký pretek, určený pre 
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skutočných matadorov. Kto vyhrá tento boj? Víťazom sa stal Heller Burkhard z nemeckého 
Eschweileru so svojou kapratou holubičkou „283“.  
 Ja by som sa však chcel v tomto článku venovať Bartovi Verdeyenovi, ktorý tento pretek „prehral“ 
presne o 1 meter za minútu. Získal teda 2. miesto medzinárodne! Porazil 25,876 konkurentov a 
jeho holub sa stal belgickým národným víťazom (viď. tabuľka 2). 
 

Tab. 2: TOP 10 – medzinárodné poradie preteku Barcelona 2010 

 Majiteľ Bydlisko Vzdial. Číslo holuba Konštat. Rýchl. 

1 HELLER BURKHARD      D-ESCHWE  1.098,324   51283  7 11:01:07.0   954,96 

2 VERDEYEN BART         STEENOKE   1.076,498 6169265  8 10:39:26.2   953,96 

3 DELRUE-VANBRUAENE LAUWE      1.051,785 3239132  3 10:14:34.9   953,05 

4 MEIRLAEN ETIENNE       DEURLE    1.076,859 4298168  8 10:57:44.4   939,05 

5 LUYKX CEES             N-ST.WIL   1.148,965 3731241  7 12:15:20.0   938,44 

6 Comb. CAUBERGH         N-MAASTR  1.087,322 1054031  7 11:16:21.5   933,03 

7 ROHEN FRANK            L-BIVANG  961,383 70726  7 09:29:55.9   907,88 

8 DAENEN PIERRE          TONGEREN  1.080,041 5187236  8 11:45:47.0  903,96 

9 WILLEMS - WIJNANTS     EISDEN    1.104,303 5092779  8 12:13:09.2  903,57 

10 WILLEMS - WIJNANTS     EISDEN    1.104,303 5026629  7 12:14:25.2  902,64 

 
Ďalším motívom, prečo som sa rozhodol predstaviť belgického národného víťaza, je fakt, že Barta 
som spoznal ešte predtým ako sa stal slávny. Prvýkrát sme sa stretli v roku 2007 a v r. 2008 som 
ho osobne navštívil. V r. 2010 vyhral 1. národnú cenu z Barcelony ale príležitosť na osobnú 
návštevu a interview s najmladším víťazom preteku Barcelona v celej jeho histórii sa naskytla až 
v r. 2012.  
Percentá sa uzavreli až v nedeľu podvečer, ale dve tretiny holubov bolo stále na trati. Predikcie 
hovorili, že tento stav sa odrazí na počtoch holubov nasadených na dlhé trate v budúcnosti - 
očakával sa pokles nasadených holubov na pretek Perpignan a  Barcelona v r. 2011. Dnes vieme, 
že tieto očakávania sa nenaplnili a v r. 2011 bolo na Barcelonu nakošovaných prekvapivo ešte viac 
holubov ako rok predtým. 
Akokoľvek sa pozrieme na priebeh preteku, podmienky boli mimoriadne ťažké a nakoniec i tak 
rozhodovali milimetre o prvých priečkach na medzinárodnej úrovni. Medzinárodné víťazstvo išlo do 
Nemecka Burkhardovi Hellerovi (954,96 m/min.), ihneď za ním nasledoval prvý belgický holub 
a zároveň belgický národný víťaz Bart Verdeyen z Steenokkerzeel, ktorý na vzdialenosti 1076,498 
km konštatoval svojho holuba o 10.39.31 a rýchlosti 953,9 m/min.. Tretí holub v medzinárodnom 
meradle patrí dvojici Patrick Delrue-Vanbruaene s 953,04 m/min, (2. národná priečka a 3. 
medzinárodná a zároveň víťaz súťaže „Zlaté krídlo“). Na tretiu priečku belgickej konkurencie sa 
postavil Etiene Meirlaen z Deurle (939,66 m/min.). 
Bartov otec Francis kedysi úspešne pretekal v tandeme so svojim otcom na strednej trati.  Meno 
Verdeyen je teda belgickým strednotratiarom dôverne známe. Bart od svojich 11 rokov pomáhal 
otcovi s prácou okolo holubov. Postupne začali svoj chov viac orientovať na dlhé trate. Počas 
mojej návštevy, v roku 2008, sedeli na holubníku prvé ročiaky s dlhoraťovým pôvodom. 
Rozhodnutie preorientovať chov na tento typ tratí bolo spoločným rozhodnutím oboch chovateľov.  
Posily na tieto typy tratí zakúpili od Marcela Aelbrechta, Heinza Seegmuellera a na aukcii Van 
Damme-Boddaert kúpili holuba ‘Raket’, ktorý vyhral 1. národnú Souillac (proti 7.358 holubov). 
Ďalšie posily prišli od Roberta Van Eyckena (†) a kúpili aj dcéru 1. národného holuba z Brive od 
Noëla Peirena. Niekoľko mláďat kúpil Bart na holubníku Jimmy Brands a svojho rovesníka Koena 
De Backera. Od neho v roku 2007 prišli na holubník štyri neskoré mláďatá a na jar 2008 šesť 
mláďat z prvého hniezda. Z nich zostali 3 ks a tieto boli nasadené do Barcelony. Treba dodať, že 
všetky tieto holuby priniesol Bart. Chovné holuby sú zatvorené u otca a odchovy si delia medzi 
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sebou. Národný víťaz Barcelony 08-B-6169265 – „Black Shadow“ je čierny holub, priamo 
z holubníka Koena de Backera. Je to mix maratónskej a strednotraťovej krvi.   
 
 
 
 
 
 
 
 

Black Shadow 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Z otcovej strany sa jedná o  NL05-1473683 - vnuka „Daxter“ … kríženie holubov Eijerkamp x van 
Wanroy, a teda „Syn Daxter 014/03“  x „Inbreed Black Giant 582/03“ (zo syna 1. národného 
Bergerac: „Syn Black Giant 289/99“ x „Vnučka Black Giant 132/01“). Matka víťaza Barcelony je 
„Blue Van de Wouwer“ B05-6069350, priama sestra 1. esa KFC, vychovaná zo „Syn Charly 
616/99“ od Jimmy Brands (z „Charly 773/93“ x „Wondermeeuwke 402/97“, sestra „Tamme“: 4. 
prov. Cahors) x „Kapratý Huygen 859/00“ od Karela Huygen  a ktorá je zároveň matkou „Lichte As 
KFC 2004“ (t.j. párenie „Blue Bijsterveld 407/97“ x holubica od Hagensa 339/98).  
Je škoda, že matka národného víťaza už nežije a otec bol predaný pred niekoľkými rokmi do 
východnej Európy. Celkom Bart na Barcelonu nasadil 3 ks. 

Daniel: Francis, blahoželám aj Vám k úspechu spred 2 rokov. 
Francis: „Ďakujem, ďakujem, rád ťa vidím opäť ... ale víťaz je tu!“ ukazuje na syna.  
„Ja som len ošetrovateľ,“ usmieva sa Francis. Takto nejak začalo naše stretnutie po štyroch 
rokoch a krátke interview, cez ktoré sa budem snažiť priblížiť metódy novej hviezdy na belgickej 
maratónskej scéne. 

Bart, aký to bol pocit, ... stáť na pozícii národného víťaza najprestížnejšieho preteku 
Belgicka? Mnohí drú celý život, nasadzujú vysoké počty holubov a napriek tomu sa im to 
nikdy nepodarí. Užil si si víťazstvo či aj negatívne reakcie? 
Bart: „Musím sa priznať, že som zabudol sledovať reakcie okolia počas odovzdávania cien. 
Reakcie boli pozitívne, dostali sme mnoho gratulačných signálov, mnohí nám potriasli pravicou. 
Negatívnych reakcií bolo minimum, ale musím priznať, že boli aj také. Ľudia sú rôzni a závisť je aj 
medzi nami holubiarmi.“ 

Často možno počuť o predaji víťazov takýchto pretekov. Ty si svojho nepredal. Prečo? 
Bart: „Tlakov a ponúk z rôznych strán bolo veľa, ale chceli sme z neho chovať. Preto sme ho 
nepredali, aj keď nám za neho ponúkali slušný balík. Peniaze nie sú všetko.“ 
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Nie si ty náhodou najmladší víťaz preteku v celej histórii? 
Francis: „Áno, najmladší chovateľ- víťaz (24 rokov) s najmladším holubom (2-ročný)!“ 

Povedz niečo o príprave holubov na dlhú trať. Vysvetli ako si pripravoval svoj tím pred 
Barcelonou 2010? 
Bart: „Tri týždne pred pretekom z Barcelony leteli Chateauroux (500 km). Týždeň pred nasadením 
boli súkromne vyvezené 3 dni za sebou na 30, 40, a 50 km. Po návrate z preteku ich vždy čakali 
holubice. „Black Shadow“ bol zvláštny. Vždy sa mu páčilo v holubníku kde bol ako mláďa. V deň 
nasadenia som ho teda do tohto holubníka aj s holubicou vpustil. Dostali slamu a celý deň spolu 
stavali hniezdo. ... a večer som ho nakošoval!“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Takže si využil situáciu? 
Bart: „Áno, on pri návrate z preteku vždy dosadol najskôr na holubník mláďat a až potom išiel na 
svoje miesto.“  

Aké pocity si mal, keď holub priletel? 
Bart: „Ja som ho priletieť nevidel. Bol som nervózny. Pozeral som do počítača a snažil sa zistiť 
dolety na kratších vzdialenostiach ... keď sa odrazu zapol signalizačný systém môjho EKS. Páni ... 
to boli fofry ... cítil som v hrdle ako mi bije srdce, pretože som si uvedomil, že to je zrejme holub 
z Barcelony.“ 

Anténa bola zapojená aj v sputniku mláďat? 
Francis: „Ak by sme ju neboli mali zapnutú, tak sa dnes netešíme z víťazstva. Vždy dosadal 
najskôr na ten sputnik. Z preteku Chateauroux a Bourges chodil však neskoro. Takýmto spôsobom 
ako povedal Bart sme ho motivovali prvýkrát.“ 
„... no ale keby sme neboli vyhrali, dnes by sme o tom nehovorili,“ usmieva sa Francis. 

Áno, často rozhodujú triky a detaily, ktoré musí chovateľ vypozorovať. 
Francis: „Mnohokrát som mal príležitosť byť na holubníku bratov Janssen. Tí mali malé boxy, 
posuvné dvierka, ... srandičky ... pre motiváciu holubov. A boli neprekonateľní.“ 

Bart, keď sa vrátime späť k „Black Shadow“ bola to jeho prvá dlhá trať? 
Bart: „Nie, nie ... už ako ročiak letel Bordeaux – 800 km.“ 
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Môžete niečo povedať niečo o kŕmení. Ako fázovať kŕmenie pred pretekom typu Barcelona, 
aby holuby boli silné a rýchle a vyhrávali prvé ceny. 
Bart: ... úsmev ...  
Francis: „Od začiatku môjho chovateľského života som mal možnosť navštíviť mnohých top 
šampiónov nášho športu. Otec bol chovateľ tiež, takže som mal to šťastie byť s ním u mnohých 
šampiónov. V Belgicku sme mali mnoho TOP šampiónov, ktorí nemali veľa peňazí a kupovali len 
najlacnejšie krmivo. Ak je krmivo kvalitné, nemusí to byť ani super značka. 
My zmiešavame zmesy od Versele-Laga, Matador a Bayers. Teraz (pred sezónou 2012) nemajú 
holuby silné krmivo. Na začiatku týždňa majú holuby zväčša diétne krmivo, ktoré im postupne 
obohacujem.“ 

Áno, toto je bežná prax u mnohých chovateľov. Ale ako je to pri príprave na maratón? Ako 
kŕmite vy? 
Francis: „Každý týždeň idem od ľahkého krmiva k pretekovej smesy.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prvý, druhý i tretí týždeň? To robíte kvôli strednotratiarom? Kŕmite do spoločného kŕmitka? 
Francis: „Nie, každý týždeň kŕmim takto, bez ohľadu na to, či je holub na pretek nasadený. Holuby 
sú kŕmené spolu do jedného kŕmitka. 2 dni pred nasadením dávam vitamín od firmy Backs – 
Multivitamin capsules. Naučil ma to Pros Roosen. Spolu s tým dávam Zell Oxygen Plus.“ 
„Veríme len na dobrého holuba. Ak nemáš dobrého holuba, môžeš mu dať čo len chceš, nikdy 
nebudeš mať dobré výsledky. To je môj životný štýl. Celý život hľadám dobré holuby. Mal som 
v ruke mnoho dobrých holubov. Všetci ale boli rozdielni!“ 
„Vlastne bol to Pros Roosen kto ma motivoval pretekať na dlhej trati. On sám vyhral na strednej 
trati všetko čo sa vyhrať dalo s jeho Soontjens líniou. Postupne prešiel na dlhú trať a bol rovnako 
úspešný!“ 

Aká je situácia s jastrabmi poblíž Brusselu? 
Francis: „Je tu veľa dravcov. Hniezdia na vysokých budovách. Na letisku ich chovajú kvôli plašeniu 
vtákov v priestore letiska. Je to veľmi blízko a občas priletí takýto dravec a odnesie mi holuba.“ 

Bart, ako sa Ti zmenil život po víťazstve z Barcelony? 
Bart: „Nezmenil sa veľmi. Vidíš, som ten istý človek ako predtým. Museli sme však zvýšiť 
bezpečnosť nášho domu a holubníkov. Predtým sme nikdy nemali poplašné zariadenie. Víťaz 
Barcelony je i tak ukrytý na inom mieste. Bolo by príliš veľké riziko mať ho doma.“ 
Francis: „Áno, nezostal pyšný ...“ 

Nestratil si motiváciu ... keď si už vyhral? 
Bart: „Nie, teraz mám motiváciu vyhrať ďalší medzinárodný pretek. Bourges alebo Perpignan. 
Radšej Bourges, ... ale to bude veľmi náročné.“ 
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Vidím, že si riadne motivovaný. ☺ 
Bart: Úsmev ...  Francis: „V septembri 2011 Bart vyhral 2. cenu na majstrovstvách sveta mladých 
chovateľov v Mire. Tešil sa veľmi, lebo tento rok sa už kvôli veku nebude môcť zúčastniť.“ 

Blahoželám! Z akej línie pochádzal ten holub?  
Bart: „Otec tohto holuba pochádza od Op de Beeck-Baetens z Putte – línia Kannibaal, matka je 
sestra 1. národného holuba Belgicka na krátkej trati. Z tohto párenia máme vynikajúceho pretekára 
na našom holubníku.“  

Čo doping? Je to horúca otázka posledných rokov. Aká je momentálna situácia v Belgicku? 
Francis: „Áno, veľa sa o tom hovorí. Máme ho v cyklistike, atletike, ... Ako som ale povedal, 
podstatný je dobrý holub.  
Keď som bol mladý, 3x som bol majstrom Belgicka v atletike. Bol som neporaziteľný. Zrazu sa 
našiel niekto kto ma predbehol. Nechápal som to, pretože som robil maximum. Išiel som za mojím 
trénerom a pýtal som sa ho ako je to možné. 
Povedal mi, že ak chcem byť rovnako dobrý musím užívať EPO (vtedy nebol zakázaný). /EPO - 
erythropoietin je dopingová látka, ktorá stimuluje kostnú dreň pre produkciu červených krviniek./ 
Povedal som mu, že to určite nie. Mnohí z tých, ktorí ho brali zomreli vo veľmi mladom veku.“ 

Aké kritériá kladieš na mláďatá? Aké kúry praktikuješ? 
Francis: „Zdravie je prvoradé. Tvrdo selektujem. Mláďa, ktoré je od začiatku choré nebude nikdy 
pre nás prínosom.  
Mláďatá po odstavení nedostanú absolútne nič. Nemám rád lieky. Trichomoniáda nie je liečiteľná, 
to je iné. U nás potláčame toto ochorenie 2x za sezónu. Mnohí robíme chybu v príliš veľkom 
podávaní liekov. Farmaceutický priemysel masíruje naše mysle.“ 

Koľko pretekov musia tvoje mláďatá odletieť v roku vyliahnutia? 
Bart: „Musia preletieť po Bourges (cca 500 km).“ 

Všetky mláďatá? Sú teórie, že dlhotraťové holuby dozrievajú neskôr a v roku vyliahnutia im 
nie je dobré veľmi nakladať. Ako to vidíte? 
Bart: „Nie. 500 km musí absolvovať každé mláďa. Aj keď pred rokom sme urobili výnimku a kvôli 
dažďom sme ich nasadili len do 300 km.“  

Kedy začínajú preteky mláďat vo vašom klube?  
Bart: „Začiatkom júna, prvý pretek je zo vzdialenosti 200 km.  2 x 200km, potom 2 x 340 a 500 km.“  

Ako to vyzerá s privátnymi tréningami u Vás? 
Francis: „Začíname na 5 km vzdialenosti. Potom 15 km a 2 x 25 km. Mám rád keď absolvujú 
tréning na 25 km dvakrát. Bart sa mi vždy smeje, ale som vždy spokojnejší. Potom ešte 1x 35 km 
a ešte 2 x 55 km a 1 x 75 km a 1 x 125 km. Straty z týchto tréningov sa pohybujú okolo 40%.” 

Čo choroba mláďat? 
Francis: „Nikdy sme ju nemali, pred 2 rokmi sa vyskytla na našom holubníku prvýkrát. Po použití 
prípravku „4 in 1“ sa zvyknú rýchlo uzdraviť. Ak nedáte nič tak sa zotavia za 3 týždne.“ 

Aké vitamíny, elektrolity dávate holubom po preteku. 
Bart: „Po preteku zvykneme dávať Belgasol. Máme s ním dobré skúsenosti.“ 

Vakcinujete paramyxo, paratýfus, diftérii, atď? 
Francis: „PMV samozrejme, paratýfus nikdy. Po sezóne preliečime prípravkom Parastop 14 dní. 
Človek nikdy nevie čo holuby priniesli. Pre istotu ho dostane celý chov.“ 
 
Záverom ďakujem Bartovi Verdeyenovi a jeho rodine za možnosť stráviť u neho príjemné 
popoludnie. Prajem mu ďalšie špičkové ceny, najmä na vysnívaných dlhých tratiach. 
 
Ing. Daniel Krajčík 
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První mistr nové OS Český západ  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Poštovní holubářství na západě Čech zaznamenalo v loňském roce výraznou změnu. Dvě 

sousední oblastní sdružení, Plzeň a Klatovy, se po vzájemné kooperaci v předešlých letech 
dohodly na spojení obou organizací. Spolupráce výše uvedených spolků byla dovršena v prosinci 
roku 2010 na výstavě v Oseku u Rokycan. Na základech obou organizací vznikl nový subjekt 
s názvem Český západ. Pro soutěžící chovatele byl rok 2011 velkou výzvou. V daleko silnější 
konkurenci mohl zvítězit pouze nejlepší z nich. A komu se podařilo získat prestižní titul? Již 
správně tušíte, že další povídání bude o chovateli, který si dosáhl na pomyslné vavříny. 

 
Mistrem OS Český západ pro rok 2011 se stal Ladislav Frýba. Vítězství nebylo pro ostatní 
chovatele žádným překvapením. Závodní výsledky měly u něj v posledních letech vzestupnou 
tendenci. Jeho borci dávali svými výkony najevo, že patří do absolutní špičky tehdejší OS Plzeň. 
V předešlém roce obsadil přítel Ladislav Frýba druhé místo. 

V chovu poštovních holubů není žádným nováčkem. S holuby závodil v mládí jeho otec, 
také Ladislav a neznámý není na plzeňsku ani jeho strýc Jaroslav.  Přítel Frýba začal holubařit 
ještě v jeho rodišti v obci Zruč. Nyní žije se svojí rodinou na bývalé zemědělské usedlosti 
v malebné obci Druztová, kde má ideální podmínky pro svůj chov. Vesnice se nachází nedaleko od 
Plzně a leží severovýchodním směrem. Nedaleko protéká mohutná řeka Berounka vzniklá 
soutokem čtyř řek (Úhlava, Úslava, Mže a Radbůza) na katastrálním území města Plzně.  Blízkost 
vodního toku byla určitě motivací pro jeho další velký koníček.  Kromě holubů se přítel Ladislav 
Frýba věnuje sportovnímu rybolovu. S oblibou říká, že si u vody odpočine a uspořádá si své 
myšlenky. Pod příkrovem zeleného ticha a při pohledu na hladinu řeky, má čas v klidu přemýšlet o 
holubech a vymýšlet strategie na budoucí závody. 

S přítelem Frýbou jsme se poznali před dvěma lety při kontrole doletů holoubat v jeho 
bydlišti. Spolu s nestorem holubářství na Plzeňsku, Josefem Muchnou, jsme dohlíželi na 
dodržování závodního řádu. Od té doby jsme sledovali úspěchy tohoto skromného a úspěšného 
chovatele a jeho vítězné tažení v závodní sezoně roku 2011. Vloni, mezi vánočními svátky, jsme 
ho opět navštívili, tentokráte s fotoaparátem a zápisníkem, abychom čtenářům přinesli informace o 
tomto úspěšném holubníku. 

 
V posledních pár letech jsi udělal mnoho práce se svými poštovními holuby a svůj 

chov jsi dovedl na pomyslný Olymp. Můžeš se zmínit na počátku rozhovoru, kdy u tebe 
přeskočila chovatelská jiskra a jak vypadaly tvoje chovatelské začátky? 

Když se zpětně zamyslím, tak u nás vlastně vždycky něco létalo, takže se omezím na 
informaci, že organizován jsem od roku 1980. První poštovní holuby jsem donesl od svého strýce 
Jaroslava. Další holuby jsem získal od tehdejších vynikajících plzeňských chovatelů Pavla Filipa a 
zejména Pepíka Chmelíře. U druhého jmenovaného jsem takříkajíc prohlédl. Malý stav holubů, 
komorní prostředí a vztah mezi chovatelem a holubem to bylo pro mě něco nového a musím říct, 
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že podobný pocit jsem už na žádném jiném holubníku neměl. Škoda, že tento chovatel ukončil 
před lety aktivní činnost. Myslím si, že by měl co říci ještě dnes.  

V mládí jsem měl vedle holubaření i jiné zájmy a proto tohle období považuji jen za jakési 
oťukávání. Nedlouho po vojně jsem začal budovat vlastní „hnízdo“ a samozřejmě výsledky tomu 
odpovídaly. Přirozená metoda, vynechání některých závodů, prostě z dnešního pohledu trochu 
chaotické holubaření. Po přestěhování do Druztové v roce 1992 dostává všechno jistý řád a 
úspěchy na sebe nedaly dlouho čekat. Několikrát umístění v první desítce a v roce 1995 třetí 
místo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Na kterých holubech máš založený chov. Na holubníku máš několik mimořádných 

jedinců, můžeš nám je představit? 
V roce 1996 naše oblast otáčí směr závodů a tím vlastně začíná nová etapa na mém 

holubníku. Staří závodníci velice špatně reagovali na západní stanice. Při závodech se buď to 
ztratili, nebo byli pomalí a ani s odchovanými holoubaty starých kmenů to nebylo v následujících 
letech o mnoho lepší. Spolehlivost byla vynikající, ale rychlostně stará linie nestačila na stále více 
se prosazující importy ze západu.  

V té době mě zaujaly výkony holubů karlovarských chovatelů Jana Baláže, Ládi Buriánka a 
persony západočeského holubářství pana Alexe Tauše.  Jedná se o holuby původem od známého 
chovatele Jana Drevenaka z německého Offenbachu, linie Verstraete a tak zvaná modrá linka od  
Eijerkampa. Všichni jmenovaní mně vyšli vstříc. V roce 2001 dochází k úplné obměně chovných 
holubů. Další posily chovu přišly od Pepíka Kondryse.  Jednalo se o několik kusů originálních 
holubů linie Flor Engels a Vestraete. Již první odchovy dávají tušit, že to byla trefa do černého. 
Základním top párem se ukázal holub modrý pruhový, číslo 01-025-713 od Alexe Tauše, linie 
Verstraete - modrá linka ve spojení s holubicí číslo 01-025-155 od Jana Baláže, linie Janssen - 
modrá linka. Potomci tohoto páru dnes tvoří páteř chovného oddělení. Rovněž vynikající je 
holubice 02-025-279 od Jana Baláže, linie Verstraete - nakrevněná modrá linka. Její syn 05-087-
306 se stal vítězem zemského závodu Vierzon. Malá perlička k chovné hodnotě holubice „279“. Ve 
stejný víkend, kdy vítězí „306“ z Vierzonu, vyhrává v OS Karlovy Vary kamarád Láďa Burianek. 
V závodu Kaiserslautern vítězí s holubem 09-087-201, rovněž synem legendární holubice“ 279“. 
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 Další stálicí je dcera základního páru holubice 04-087-117. Tato vynikající závodnice se 
může pochlubit titulem několikanásobné ESO holubice OS Plzeň, vítězka kat A, B, super ESO OS 
a 2. ESO holubice České republiky 2008. Do chovu byla převedena po velice úspěšné sezoně 
2008 a každoročně odchová alespoň jednoho špičkového závodníka. Velmi podstatné na“ modré 
lince“ je léty potvrzená skutečnost, že „tah na branku“ se ukazuje i v následujících generacích. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pro životní pohodu opeřených sportovců je důležité dobré bydlení. Popiš jednotlivá 
chovatelská zařízení pro různé kategorie holubů v tvém chovatelském areálu? 

Současný chovatelský areál se skládá ze tří samostatných holubníků. Hlavním stavebním 
materiálem je dřevo a stavby jsou velice vzdušné. Všechny mám orientovány na jižní stranu, stojí 
na vyvýšených pilotech v mírném svahu, což pokládám za velmi důležité. Horní holubník má tři 
oddělení. Dvě chovná pro 22 párů a jedno pro klasické vdovce s 12 budníky. Prostřední, tak zvaný 
hlavní, má také tři části. Skládá se z oddělení pro totální vdovce s 30 budníky, sekce pro závodící 
vdovy a mini separace pro liché roční samečky, cca 10-15 ks. Spodní holubník je na 70 ks výletků. 
Všechny stavby jsem budoval postupně v první polovině devadesátých let. Mají částečně rošty na 
podlaze pro usnadnění čistění. Pokud chci udržet vše v čistotě a poskytnout holubům co potřebují, 
je to dost časově náročná věc. V závodních odděleních používám elektronický systém 
konstatování. Prakticky ve všech odděleních provádím neustále nějaké úpravy a pořád nejsem 
spokojen. Zkrátka pořád je co zlepšovat a zdokonalovat. Osobně pokládám dobrý holubník za 
základní předpoklad úspěchu. Chovatel si potom může dovolit omezit na minimum některé 
preventivní léčebné kůry, například dnes tak moderní dýchací cesty, a tím méně zatěžovat 
organismus holuba.  

 
Jakou závodní metodu uplatňuješ na svém holubníku? Používáš nějaké speciální 

motivace před nasazením na závod? 
Jak z výše uvedeného vyplývá, hlavní tíha spočívá na třiceti párech totálních vdovců. 

Hlavní energii věnuji dvanácti samečkům na klasickém vdovství, které uvažuji v budoucnu používat 
na dálkové tratě. Totální vdovce dávám do páru kolem 8. března s ohledem na počasí. Pářím celé 
oddělení současně. Závodníci odchovají po jednom holouběti a zhruba dvanáctý den jsou 



- 24 - 

rozděleni a začíná klasické kolečko. Pracuji na směny, takže nejsem zcela pánem svého času, a 
proto dost improvizuji. V praxi to znamená, že samičky se dostanou k holoubátku jen odpoledne na 
zhruba dvě hodiny. Není to zrovna ideální, ale taková je realita. V tomto období provedu soukromě 
2-3 tréninkové lety na 20 až 40 km a navazují oblastní nácviky. Na první závod jdou závodníci 
z holoubat.  Po návratu do dvou dnů odstavuji holoubata a začíná klasické „vdovčení“. Tréninkové 
lety dávám jednou denně a to navečer s postupným zvyšováním nuceného proletu během týdne 
až na jednu hodinu. Výjimku dělám v druhé půli sezony a při velkých vedrech, kdy nechávám 
tréninkovým letům volný průběh. Jsem toho názoru, že pokud jdou vdovci na trať, týden co týden, 
mají natrénováno až dost. Před závodem ukazuji partnery vždy, výjimkou je dlouhá trať nad 650 
km. Po příletu je společný čas na holubníku regulován dle obtížnosti závodu. V závodech se 
přiznám, že velmi nerad něco měním. Pokud holubi dobře letí, není ke změně důvod. Moje 
zkušenosti s různými „zaručenými“ motivacemi jsou vesměs negativní. Každý holub je jako člověk 
určitá osobnost. Dokážeme eventuelně zvýšit výkonnost na jeden závod u určitých jedinců, ale u 
jiných se dočkáme zcela opačného efektu. Navíc v příštím závodě zaznamenáme většinou pokles 
výkonnosti. Jsem zcela přesvědčen, že přehnaná motivace na určitý závod je to nejhorší co 
můžeme udělat. Každý chovatel proto musí zvolit svojí metodu, která mu při závodění vyhovuje. 
Musí nastolit určitý režim a toho se držet. Není totiž nic horší, než chaotické změny během závodů. 
Kdysi jsem někde zaslechl, že dobrý holubář je jako dobrý hokejový rozhodčí. Vede zápas, ale 
sám je vidět co nejméně. Nezbývá než souhlasit. Mnoho cest vede k úspěchu a je na nás 
abychom si vybrali tu správnou.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Základní chovný pár: holubice 01-025-155 Janssen /modrá linka od Honzy Baláže a holub 
01-025-713 od přítele Alexe Tauše 

 
Budoucí závodník se začíná formovat již od holouběte. Jaký máš názor na závody 

holoubat?  
Holoubata jsou budoucností každého holubníku. Pro svoji potřebu nechávám vylétnout asi 

70 ks. Zdravotní prevence zde omezuji na minimum.  Vakcinuji Pharmavacem - columbi 2, před 
nácviky udělám trichomoniádu a pak už jen řeším případné problémy. Co se týče závodů 
samotných, tady asi zklamu všechny skalní příznivce soutěže holoubat. Závody holoubat považuji 
za důležité, ale, prioritní pro mě zůstává sezona starých. Po ukončení hlavní sezony mi totiž na 
nějaký čas „vypadne škrabka z ruky“ odjíždím na dovolenou a podle toho moje závodění 
s holoubaty vypadá. V posledních letech se ještě přidává holouběcí nemoc a tak ztráty mám dost 
citelné. Na druhou stranu ročáky ztrácím ojediněle. Výletky selektuji v průběhu celého léta. Na 
závody se dostane jen to, co „sedí v ruce“. Z výsledků holoubat nedělám žádné závěry. Již 
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několikrát jsem ztratil jako roční nejlepší holoubě a naopak s průměrného vyrostl špičkový 
závodník. 

 
Důležitou součástí strategie vedoucí k úspěchu je metoda krmení. Jaký krmný plán 

používáš během závodů? 
Během závodní sezony krmím klasicky třífázově. Sám si míchám dietní, závodní směs a 

směs drobných semen. Kromě toho kupuji tři druhy od firmy Paloma. Nějaký pevný krmný plán 
nemám. Krmení míchám podle předpokládané obtížnosti a délky závodu. Zjednodušeně nejde 
vlastně o nic jiného než o regulaci bílkovin a olejnin. V zásadě platí uprostřed týdne více bílkovin 
v závěru více olejnin. První dny po závodě krmím méně s postupným zvyšováním dávky. Poslední 
den před nasazením dostanou závodníci plné krmítko. Ráno v den košování je podána dieta. 
Krmení je rozděleno na dvě části. Ráno dávám jednu třetinu a večer  dvě třetiny krmné dávky. 
Směs dávám do společného krmítka. U holubů konkurence zvyšuje apetit a dávku, kterou holub 
přijme. Přes vodu jsou podávány vitaminy, elektrolyt, jablečný ocet a propolisová tinktura. 
S podáváním vitaminů jsem na počátku sezony opatrný, neboť méně znamená někdy více. Na 
krmení aplikuji dvakrát v týdnu česnekový olej s pivovarskými kvasnicemi a Vispuminem. Nic 
nového pod sluncem. Vše je spíše o kvalitě holubů. Žádný krmný plán neudělá s průměrného 
holuba šampiona 

 
Říká se: „Kdo chvíli stál, už stojí opodál.“  Toto rčení platí i v holubářském sportu. 

Jaké posily se objevily v posledních letech na tvém holubníku a připravily konkurenci 
krušné chvilky v budoucím zápolení? 

Nezbývá než dodat, že tohle platí v našem koníčku na 110 %. Moje motto je, každý rok 
něco přinést a vyzkoušet. Základem je být přesvědčený, že to co donáším je minimálně tak dobré 
jako to co mám doma. V chovu praktikuji jak příbuzenskou plemenitbu, tak ostré křížení 
nepříbuzných jedinců. Jak pozorný čtenář zaregistroval, spolupracuji velice úzce s Láďou 
Buriankem. Pracujeme se stejným základem a neustále zkoušíme nové akvizice. Každý rok 
měníme holoubata, která jsou vyzkoušena na závodech. Vzájemně si měníme a půjčujeme chovný 
materiál a neustále zkoušíme. Společně konzultujeme složení chovných párů. Jak ukazují výsledky 
na obou stranách, jedná se o prospěšnou spolupráci. Poslední posilou u mne jsou holubi od přítele 
Miloše Mráze. Jedná se o holuby týmu M. G. A.  Mack linie DeZutter  x Herbots a hlavně holubi 
německého chovatele Klause Semmlmanna, linie Verrstraete x Imbrecht nakrevněná na jeho 
famózního holuba  454 s názvem „Tornádo“. Již první odchovaná holubice 10-087-130 dokázala 
jako roční zaletět výsledek 9/9 a potvrdila správnou volbu. Další očekávanou posilou je holoubek 
od Maxe Danzera importovaný přes Zdeňka Pavlíka. Tento nádherně stavěný sameček je 
nakrevněný na Koopmanovu výbornou holubici Annelise. Zda bude posilou, ukáže až čas. 

 
Jak připravuješ holuby na sezonu? Je všeobecně známé, že pouze zdravý holub 

dobře létá a boduje. Jaké léčebné kúry ve svém chovu používáš? 
Příprava na novou sezonu u mne začíná zároveň s ukončením posledního závodu sezony 

minulé. Po závěrečné selekci, jsou všichni vdovci zapářeni.  Minimem pro udržení se v závodním 
týmu je úspěšnost nad 50 % a je také přihlíženo ke špičkovým doletům. Toto kritérium platí pro 
dvouleté a starší holuby. Singl ročáci jsou doplněni do závodních oddělení a je od nich odchováno 
po jednom holoubátku. Závodníci se uklidní a já si usnadním práci při páření v následujícím roce. 
V tomto období nedělám žádné prevence a razím heslo: „Zpět k přírodě“. Po odstranění holoubat 
začínám krmit jen jednou denně. Krmím velice kvalitně s vysokým obsahem kulatiny a olejnin a to 
až do ukončení pelichání, to znamená asi do začátku prosince. Poté zvyšuji podíl ječmene až na 
70 %. Pouze ve velkých mrazech přidám více kukuřice a slunečnice. Zdravotní prevence začínám 
ke konci roku Trichomoniádou (Ronidazol, Metrozol,Avimetronid). Následuje odčervení (Helmigal, 
Aldifal) asi v půlce ledna. První půle února je ve znamení očkování (Columba). Po nasednutí na 
vajíčka provedu léčebnou prevenci proti kokcidiím (Sutricol). Po každé kůře podávám probiotikum 
(Kolumbiferm). Toť vše. V sezoně už si hlídám jenom trichomoniády každý třetí týden. 
Samozřejmě tohle je ideální scénář, nemoci se nedá poručit a pokud se vyskytne, je potřeba včas 
reagovat. 
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Holubice 02-087-411 Verstraete /modrá linka /Janssen, dcera po holubu 1271, sama vynikající 
závodnice a dnes stejně dobrá chovná 

 
Bez dobrého zázemí je provozování vrcholových sportovních výsledků téměř 

nemožné. Jaké máš zastání u své rodiny? 
Určitě chci touto cestou poděkovat jak manželce, tak oběma synátorům, protože kdokoliv 

z nich je schopen mě krátkodobě zastoupit a to je hlavně vzhledem k mému zaměstnání velmi 
důležité. K dobrému zázemí patří i vztahy mezi chovateli v mé mateřské základní organizaci Zruč. 
Tady se k mému štěstí sešla dobrá parta nekonfliktních a tolerantních chovatelů, pro které jsou 
poštovní holubi stále ještě především radostí a zábavou.  

 
Kteří borci se starají o úspěchy a poráží tvrdou konkurenci v oblasti? Můžeš 

představit jejich sportovní výsledky? 
Na mém holubníku se prosadili následující závodníci:  

• Holub 08-087-43 - syn holubice 117 (modrá linka /Janssen  /Verstraete) -  za dva roky 20 cen,  
 v roce 2011 - 1. v kategorii B v OS Český západ   

• Holub 09-026-114 - posila od L. Burianka (Prange /D van Dyk /Mack) -  2011 - 11cen  

• Holub 09-087-231 (Flor Engels /modrá linka) – 2011 - 11 cen 

• Holubice 08-087-63 (Janssen /modrá linka) - za dva roky 20 cen, 2011 - 1. ESO holubice OS,  
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 2. super ESO OS  

• Holubice 09-087-219 - dcera He 117 (Mack /modrá linka /Verstraete) – 2011 - 10 cen,  
 1. super ESO OS, 2. ESO holubice OS 

• Holubice 10-087-130 (Semmelmann /Verstraete /modrá linka) -  jako roční z 9 nasazení  
 9 x umístila, 2011 - 2. v kategorii G, 5. ESO holubice OS   

• Holubice 06-087-51 (Verstraete /modrá linka /Janssen) -  za život 36 cen 
 

K špičkovým závodním výsledkům patří i dobrá pohoda v holubářském sportu. Jaký 
máš názor na současné dění v chovu poštovních holubů? 

Na tuto otázku je opravdu těžké odpovědět. Řekl bych, že na současném stavu toho není 
mnoho pozitivního. Odráží se tady asi nálada v naší společnosti obecně. Pokud dobře posloucháte 
ony nekonečné diskuse o strhávání holubů jinými holuby, různé požadavky na změny 
vypouštěcích míst, časů a podobně, mají jedno společné. Prosazují je chovatelé méně úspěšní 
nebo ustupující ze slávy. Je až udivující jak se těmto „výtečníkům“ hladce daří bořit vše fungující. 
Další věc, která trápí asi všechny oblastní sdružení, je prudký nárůst ceny nafty a s toho plynoucí 
navýšení ceny za nasazeného holuba. Není jiné cesty, než dát stranou svoje osobní zájmy a spojit 
se do větších celků, které budou schopny tuto krizi překonat. Závěrem bych chtěl popřát všem 
chovatelům pevného zdraví, tolerance a chovatelských úspěchů. LETU ZDAR. 

 
 
 
Text a foto 
Ing. Aleš a Bc. Daniela Bukovská 
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Olympijská ohlédnutí 1991 – 1997 
 

XXII. Olympiáda Verona Itálie 1991  
Výstavní hala pavilony VERONA FIERE - 1. Holandsko 
 
Standard H:      Standard He: 
3.  Šafránko M.   180121–S-87  Chytil P.ing.  46106–S–85 
 Karol J.      164107–S–87  Molnár M.  50509–S–87 
 Uhorskai J.      87040–S–85  Pydych V.  7732–67–88 
 Sylnica C.      303503–84  Pastorek J.  18826–S–88 
 Jarušová A.     104301–S–85  Juriga J.  22305–S-86 

 
Nebyl vydán katalog. Čísla vítězů olympiády beze jmen. Rozdíl 16!!! bodů.  
 

XXIII. Olympiáda Las Palmas, Kanarské ostrovy, Espana 1993 
Výstaviště Fercan  26.1. – 31.1.1993 - Poslední společná kolekce:  4. CSFR 
 
Standard H:       Standard He: 
 Rudol Ervín  548–68–90  Kolár Stanislav 2048–51–89 
 Korn Bedřich, ing.  259948–86  Pilek Jozef  9867–51–89 
 Chytil P. + L.  37779–S–86  Pripko Bruno  10317–S–89 
 Petráni Jozef  232639–S–89  Pilek Jaroslav  104891–S–88 
 Cingel Josef ml.  105151-S–85  Rudol Ervín  515–68–90 
 
Sport 1:       Sport 2: 
 Jabůrek Vlastimil  288288–87  1. Olympia Mácha 175855–87 
 Carda Bohumil  8845–87  3. Olympia Mácha 175702–87 
 Jabůrek Vlastimil  270177  5. Šimko O. MVDr. 159040–S–89 
            Hudák Anton 219720–S–89 
 
Sport 3: 
 6. Štěrba Antonín  94624–87  8. Kauc Antonín 8141–62–88 
 7. Pinčák Štefan  79526–S–85      Stehlík Jaroslav 111741–87 
 
Z pobřeží Afriky byl odstartován závod holoubat na vzdálenosti asi 350 km. Ze 400 ks druhý den 
doma 4 holoubata. 
 

XXIV. Olympiáda Utrecht - Holandsko 1995 
27. – 29.1.1995 
Pro nás je to první samostatná olympiáda po rozdělení republiky. 1. Portugalsko, 5. CZ, 7. SK 
 
Standard H: 
11. Kuska Vladimír SK 37424–S–91  25. Rudol Ervín CZ 2951–68–88 
14. Šadlák Vendelín SK 1666–S–87  36. Rudol Ervín CZ 548–68–88 
18. Korn Bedřich CZ 2438–53–90  39. Rudol Ervín CZ 9032–68–90 
19. Petráni M.  SK 154640–S–92  50. Porubský Lub. SK 4406–S–90 
20. Dinka Otto  SK 75426–S–89  72. Boreček Drahoš CZ 579–66–90 
 
Standard He: 
  8. Ingr Ivan  CZ 10107–57–89  54. Fiala František SK 95780–S–91 
10. Rudol Ervín CZ 552–68–90  62. Pileh Jozef SK 95905–S–91 
19. Rudol Ervín CZ 11307–68–89  66. Pileh Jozef SK 4658–S–90 
35. Pospíšil Miroslav CZ 4094–53–89  68. Rudol Ervín CZ 515–68–90 
53. Bacho František SK 715–S–91  69. Kacián Alexander SK 210814–S–89 
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Šest standardů od pana Rudola Ervína na olympiádě. Překonal pana Bartla a pana Lesy. 
 
Sport A:       Sport B: 
13. Klera Polůček CZ 359–26–90    1. Olympia Mácha CZ 4886–72–91 
17. Eliáš Luboš CZ 2262–7–89    3. Olympia Mácha CZ 3054–72–90 
18. Fiala Alex., Ing. SK 1306–S–90    7. Bojko Ján  SK 85320–S–88 
24. Balogh Rudolf SK 29114–S–88  11. Olympia Mácha CZ 4813–72–91 
25. Blahovský M. Mgr SK 186783–92  12. Ježík František SK 52135–S–91 
27. Mrtýnek Ladislav CZ 4463–70–88  19. Hubinský Lad. SK 6929–S–90 
 
Sport C:      Sport D:  
  1. Progner Ján SK 202357–S–91    7. Šus Vladimír CK 625–05794–91 
11. Grabec J.+F. CZ 9238–57–90  15. Řezáč Josef CZ 2458–6-90 
12. Bednařík Josef CZ 238–55–91  18. Bulko Jozef SK 52242–S–91 
15. Zarkoczy Lad. SK 100547–S–90  19. Bulko Jozef SK 34422–S–90 
16. Oharek Josef CZ 6115–56–88  20. Páral Miroslav CZ 232–53–91 
17. Filarský Štefan SK 3814–S–86  22. Fiala Alexand.. SK 97910–S-91 
 
Podle kraje, ze kterého olympijský vítěz pana Prognera pochází nese název „Lipták“. 4463–70–88 
přezdívaný „Profesor“ od Mrtýnků. Otec má číslo 186510-S–84 a je linie Čutkay - Krijn van den 
Berg. Matka je linie Arens – Pajunčík. A tady je zase krev olympionika H 12314 z olympiády 
Amsterodam 1979 chovatele Polára. 
A „Škovrani“? Získali olympijskou medaili ze závodu holoubat z mezinárodního holubníku u 
příležitosti konání olympiády Utrecht 1995. 
 

XXV. Olympiáda Basilej - Švýcarsko 1997 
1. Portugalsko, 5. CZ, 9. SK 
 
Standard H:       Standard He: 
 4. Vojtěšek Lad.ing. CZ 8624–31–92  11. Vojtěšek Lad.ing. CZ 8636–31–92 
21 .Korn Bedřich ing. CZ 2438–63–90  12. Rudol Ervín CZ 7786–24–92 
45. Kopálek Štěpán CZ 12011–31–93  13. Vojtěšek Lad.ing. CZ 6665–31–91 
46. Rudol Ervín CZ 514–68–90  18. Kovář František CZ 2025–21–92 
48. Vojtěšek Lad.ing. CZ 6655–62–91  40. Burkyt Zdeněk CZ3 542–7-93 
 
Sport A:      Sport B: 
  1. Gaško Fr. ing. SK 808–14–94    9. Klera Potůček CZ 8808–6–93 
  5. Olympia Mácha CZ 5002–72–91  10. Štefančík Štefan SK 3466–S10–93 
11. Olympia Mácha CZ 1157–28–92  11. Uherek Z.+M. CZ 2054–31-93 
19. Sudor Vladimír SK 201122–S–91  12. Chytil P. ing. SK 4202–02–94 
21. Vrubel Pavel CZ 7201–26–93  15. Štěrba Antonín CZ 17005–62–91 
25. Fiala A. ing. SK 1428–S9-93  19. Benák Al.  SK 3506–S2-93 
 
Sport C:      Sport D: 
  2. Mrtýnek Ladislav CZ 7740–70–91  10. Zlámalík Ladislav CZ 13182–26–92 
  8. Senohrádek O. CZ 13041–12–92  11. Gaško ing. SK 98–S14–93 
  9. Tomanec J. CZ 6718–31-92  16. Čipera  CZ 5083–1–93 
20. Manduch+KolmanSK 71079–90  19. Vidhold Miro ing. SK 33108–S92 
21. Cvacho   SK 10461–S14–93 20. Vidhold Miro ing. SK 33126–S–92 
23. Šun Tibor  SK 82664–S–92  22. Foltýnek Zd. CZ 12543–31-93 
 
7740 – 70 – 91 je bratr olympionika 4463 „Profesor“ /viz Utrecht 1995/ od Mrtýnků z Olomouce. 
Nejlépe umístěný z CZ na olympiádě. Paráda.                 
Mgr. Jiří Albrecht 
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Martin Snášel /9 roků/  
vítěz Celostátního mistrovství chovatelů do 18-ti roků 2011 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Malou obec Královopolské Vážany nedaleko Rusínova proslavil mezi chovateli poštovních 
holubů velmi úspěšný chovatel především v padesátých a šedesátých letech, pan František Bartl. 
Jeho úspěchy na Olympiádě poštovních holubů, která se konala v roce 1957 v holandském 
Amsterodamu, patří k nejvýznamnějším v historii poštovního holubářství České republiky. V kolekci 
10-ti holubů reprezentující Československou republiku v kategorii Standard bylo celkem 5 jeho 
holubů. 2 holubi a 3 holubice. Olympijskou vítězkou v kategorii Standard se stala jeho holubička 
53-0144-782. Jeho holubi přispěli zásadní měrou k prvnímu vítězství Československé republiky na 
Olympiádě  poštovních holubů, které pak v následujících letech pokračovaly. 

V roce 2011 se opět obec Královopolské Vážany připomněla chovatelům poštovních holubů 
vítězstvím Martina Snášela v Celostátním mistrovství chovatelů do 18-ti roků. Převzít pohár za 1. 
místo si na letošní Celostátní výstavu do Lysé nad Labem přijel spolu s dědečkem. Jeho úspěch 
zde dokumentovala i kolekce nejlepších tří holubů, kteří se o prvenství nejvíc zasloužili. Na pohár 
je náležitě hrdý, vždyť kolik chovatelů má tu čest přebírat pohár za 1. místo v Celostátní soutěži 
jako právě Martin Snášel.  

V Královopolských Vážanech holubaří několik chovatelů poštovních holubů, takže je tam 
docela čilý holubářský ruch. Martin je členem základní organizace Rousínov, která je začleněna 
v OS Brno. Martin se o holuby zajímá již 3 roky a holuby chová společně se svým dědečkem 
Antonínem Snášelem, dlouholetým chovatelem poštovních holubů. Na holubníku, který mají 
postaven na zahradě mimo jejich rodinný dům mají tři oddělení, dvě pro závodníky a jedno pro 
holoubata. Martin se závodům věnuje od roku 2010, kdy mu dědeček vyčlenil pár starších holubů i 
tým holoubat. Závodí přirozenou závodní metodou. Letos má na holubníku má svých 15 ročních 
holubů, se kterými bude samostatně závodit. Osamostatnění chovatele a závodníka však bude 
pokračovat. V současné době má již Martin postavený svůj samostatný menší holubník u 
rozestavěného rodinného domu rodičů, na kterém má už usazených 5 ročních holubů. Už se těší 
jak bude z tohoto holubníku závodit s holoubaty, které si tam odchová a některá si přinese od 
dědečka. Na druhý letošní závod nasadil 8 holubů a jeden se umístil. Přestože to byl těžký závod 
za vysoké teploty a silného protivětru, tak se mu vrátilo všech 8 holubů, z čehož má samozřejmě 
radost a těší se již na další závody.  
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              Martinovo oddělení pro ročáky                               dědečkovo závodní oddělení 

Ošetřovat holuby na holubník chodí Martin s dědečkem Antonínem Snášelem a podle 
možnosti se mu snaží pomáhat. Krmení holubů, gryty, vitamíny a ostatní produkty včetně 
vakcinace zabezpečí dědeček. Na plno zaskakuje v ošetření holubů když je dědeček díky 
pracovním povinnostem na cestách. Když jsme si s Martinech o holoubcích povídali, bylo jasné, že 
se mezi nimi dobře orientuje, ale asi nejraději má holuby tmavé barvy, kteří jsou mezi ostatními 
holuby dobře rozeznatelní. Jeho nejlepší holoubě v roce 2011 číslo 11-0144-914, které získalo 
v roce 2011 pět cen je rovněž tmavé barvy. Holoubě po tomto holubovi bude ještě s jedním 
holoubětem reprezentovat v kolekci mladých chovatelů Českou republiku na Mistrovství světa. To 
se letos uskuteční v Mezinárodní testovací stanici v Nitře, jako součást programu Olympiády 
poštovních holubů na Slovensku. Martin už se těší, jak bude sledovat úspěšnost holoubata na 
Slovensku, a na závěrečný závod se společně s dědečkem pojedou do Nitry podívat.  

Martin všestranný sportovní talent a mimo holubů se věnuje hlavně hokeji a fotbalu. Je 
velice dobrý hokejista a fotbalista. Tyto koníčky mu zabírají téměř veškerý jeho volný čas, přesto 
se dokáže věnovat i svým holoubkům. Chodí do základní školy v Rusínově, takže všechno 
podtrženo a sečteno je to na zvládnutí pořádná porce. Zatím to Martin zvládá, jeho úspěchy jak ve 
sportu, tak v holubaření to dokazují. Ať mu to dlouho vydrží. 

 

Antonín Polívka 
Jaroslav Novotný 
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Holub 11-0144-908 z Martinova mistrovského týmu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Holub 11-0144-914 z Martinova mistrovského týmu 
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Kunz Vladimír a syn  
 
Tuto chovatelskou dvojici otec a syn reprezentuje dnes hlavně holub 448–0156–06 šiml. V roce 
2011 11x umístěný, 2. v olymp. kategorii B v ČR a 5. v olymp. kategorii A v ČR. Účastník  
Středoevropské výstavy v Budapešti, kde skončil v olympijské kategorii B na krásném 6. místě. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Pan Kunz chová poštovní holuby od roku 1956. V Bělé si postavil rodinný dům a holubník a 
úspěšně hlavně od devadesátých let závodí. Co mne překvapilo, byly ročníky rodičů holuba 448. 
Otec je 4540-02–98 a matka je 2749–028–97. A po letech takový úspěch jejich syna. 4540 je 
synem dcery páru č.1 od Máchů, takže bez komentáře. 2749 je dcera „staré Tournierky“. Originál 
Tournier Šimla. Tuto holubičku získali, kde jinde než v Krmelíně od Máchy. Je z roku 87 a od roku 
88 chovala u pana Kunze. Čtyři roky odchovy padaly jak hrušky, řekl pan Kunz, až s nakřížením 
dcery z páry č.1 od Máchů nastal zásadní obrat. Nakřížit a vrátit. Tak to sedělo a sedí dodnes. 
Trochu jsem byl zaražený, čtyři roky nic a přesto si holubičko nechal? A vyplatilo se.  
V Krmelíně pan Kunz pomáhal svařovat „ranč“ a tak měl přístup k dobrým odchovům. Pára č.1 + 
dcera „Chebáka z roku 2001“ + pravnuk Kadeta a Pieta + 1161 Klak. To je základ dnešních 
úspěchů. A Tournierka do toho „sedla“. 
Po postavení holubníka byly v nejbližším okolí nataženy dráty vysokého napětí. Ročně se postarají 
o ztrátu v průměru kolem 40 ks mladých a kolem 5 ks starých. Ti doplácí na pronásledování od 
dravců, kterých je tady více než dost. Líbil se mně celý areál, který dnes používají Kunzovi k chovu 
a závodům. Vše pěkně vedle sebe, samý vzduch, no prostě dobré větrání jako hrom. Proti oknům 
drátěné dveře. “Však sedí v díře v budníku a tam netáhne“, říkal pan Kunz. A holubi jsou v 
bezvadné kondici a letí. Minimální zásahy, tricho a dýchací cesty, vakcinace.  
Dlouhé tratě letí holubi také z Olympie Mácha.V roce 1990 získali holuby linie Aarden a Stichlbaut. 
Samozřejmě nakřížili do „staré Tournierky“, doplnili holubem pana Gončara a s těmito odchovy se 
letí DT. 
 
Mgr.Jiří Albrecht 
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Antonín Utěšený    

 
Troubelice jsou vesnice mezi Uničovem, Zábřehem n.M. a Mohelnicí. Typická Haná. Staré osídlení 
z doby Přemysla Otakara I., úrodný kraj, svérázní pracovití lidé. Dobří lidé. Uslyšíte tady hanáčtinu 
a uvidíte otevřenou krajinu. A odtud pochází holubice 172–0233–07 pana Utěšeného. 11 x 
umístěná v roce 2011, 7x v roce 2010. Převážně na KT a ST. Na CV v Lysé n. L. 2012, 4. v 
kategorii standard a v Budapešti na Středoevropské výstavě 19. v pořadí He /3. z CZ He/. 
Je to typická holubice linie Utěšený. Úspěšná linka, která dlouhodobě dosahuje výborné výsledky v 
letech na všechny vzdálenosti. Otcova strana rodokmenu je tvrzena holubicí pana Alexandra 
Tauše, v tom i holubi pana Dreveňáka, matčina strana je ze staré linky holubů ing.Kasala /Fabry, 
Espt B. Novotný/. 
Na výstavě OS Uničov v kategorii standard nebyla.Tam byla zařazena při výběru na CV. 
Rozhodnutí, které přineslo 4. místo a postup na III. Středoevropskou výstavu za CZ.  
Holubice 172 je pěkná, má kratší prsní kost,solidní záda i křídla. Na CV byla hodnocena 93,08 
bodu a na výstavě v Budapešti dostala 92,50 bodu. V každém případě udělala panu Utěšenému i 
jeho paní velkou radost.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Pan Utěšený patří mezi dlouholeté chovatele. Můžete ho potkat na výstavách, na akcích s 
tematikou poštovní holubi. Drží se dlouhodobě ve špici výsledků OS Uničov. Skromný chovatel, 
který to umí. 
 
 
Mgr. Jiří Albrecht 
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Mistrovství světa FCI – Slovensko, Nitra 2012  
 
 
Otevřené Mistrovství světa mladých holubů FCI se letos uskuteční 
v sousedním Slovensku v mezinárodní testovací stanici v Nitře. 

Mistrovství světa je otevřené pro národní výběry všech federací, které 
jsou registrované v rámci FCI. Výběr každé federace je složen z 25 
holubů, které musí mít kroužky 2012. Současně se také koná 
Mistrovství světa chovatelů do 25 let. Chovatelé, kteří budou jednotlivé federace reprezentovat 
nesmí byť starší 25 let. Výběr každé federace bude tvořit 15 holubů. 

Reprezentanti pro MS Českomoravského svazu chovatelů poštovních holubů byli vybrání podle již 
tradičního klíče z mistrů jednotlivých oblastí v závodech holoubat 2011. Losování 25 účastníků 
z 35 mistrů oblastí se uskutečnilo při zasedání prezídia svazu 20.1.2012. Účast v Mistrovství světa 
mladých chovatelů byla umožněna všem chovatelům, kteří byli v této věkové kategorii klasifikováni 
v Celostátním mistrovství 2011. Výsledek losování byl zveřejněn v zápise z tohoto jednání na 
webu svazu. 
Bohužel se opět ukázalo, že velká část vybraných chovatelů nemá o účast zájem a tak se i po 
prodloužení termínu svozu holoubat nesešla ve svozových uzlech v Praze a v Brně kompletní 
kolekce. Na poslední chvíli tak muselo být přijato nouzové řešení a kolekce doplněna o 
náhradníky. 
 

Kolekce ČMS CHPH pro MS FCI 

1. Horáček J. + J.   Trutnov   CZ 12-0134-3 
2. Pokorný Jan   Svitavy   CZ 12-020-267 
3. Kuželík Václav  Český západ   CZ 12-0308-330 
4. Reiterman Jar. st.  Horácko   CZ 12-0294-123 
5. Svoboda – Jara  Karlovy Vary   CZ 12-025-391 
6. Vonášek Josef  Prácheň   CZ 12-0117-313 
7. Všetečka – Všetečková Středočeské   DV 12-08915-205 
8. Buchcar Roman  Tábor    CZ 12-0127-103 
9. Greždo Antonín  Polabí    CZ 12-0110-29 
10. Doppa Julius   Lidice    CZ 12-045-2510 
11. Antropius Marek  Louny    CZ 12-019-592 
12. Cienciala – Martynek  Třinec    DV 12-04164-1119 
13. Baron Lukáš   Karviná-Ostrava  CZ 12-0152-64 
14. Baránek Josef  B. Karpaty   CZ 12-0314-202 
15. Bří. Plesnerovi  Uh. Hradiště   CZ 12-0258-357 
16. Team Hlavica   Valašsko   DV 12-04164-1118 
17. Špéra Pavel   Hodonín   CZ 12-0166-2009 
18. Jochman Zdeněk  Jižní Morava   CZ 12-0178-2449 
19. Kubáček Lubomír  Uničov    CZ 12-0234-1234 
20. Adamík Zdeněk + Milan Zlín    CZ 12-0265-801 
21. Cezava – Ivanová  Brno – venkov   CZ 12-0180-506 
22. Kirsch Jiří   Brno   N CZ 12-0141-432 
23. Kubáček Lubomír  Haná   N CZ 12-0178-2421 
24. Zeman František  Brno   N CZ 12-0141-429 
25. Novotný Jaroslav  Brno   N CZ 12-0148-756 
N – náhradníci za holoubata, která vylosovaní mistři OS nedodali (bez omluvy) do 28.4. do 8,00 
hod.  
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Kolekce pro MS do 24 let 
 
1. Snášel Martin   Brno    CZ 12-0144-1002 
2. Snášel Martin   Brno    CZ 12-0144-1099 
3. Antropius Filip  Louny    CZ 12-051-470 
4. Antropius Filip  Louny    CZ 12-019-309 
5. Zlámal Vojtěch  Jižní Morava   CZ 12-0175-1342 
6. Zlámal Vojtěch  Jižní Morava   CZ 12-0175-1341 
7. Přikryl Pavel   Brno    CZ 12-0208-464 
8. Přikryl Pavel   Brno    CZ 12-0148-759 
9. Lešňovský Lukáš  Brno – venkov   CZ 12-0180-1 
10. Lešňovský Lukáš  Brno – venkov   CZ 12-0180-3 
11. Böhm Martin   Zlín    CZ 12-0276-504 
12. Kostka Marian  Třinec    CZ 12-0239-794 
13. Konečný Pavel  Zlín    CZ 12-0269-541 
14. Kluzová Markéta  Třinec    CZ 12-0310-24 

15. Dudová Simona  Karviná-Ostrava  CZ 12-0152-657 
 
Společný finálový závod se uskuteční Sobota, 15. září 2012, startovní místo - Chomutov 420 
km. 
V době uzávěrky časopisu bylo v TS Nitra předáno 11 reprezentačních kolekcí členských zemí 
FCI. Celkově přihlášeno je 18 federací. 
 
Vyhodnocení obou Mistrovství bude provedeno stejné pro:  
• Vyhodnocení pořadí jednotlivců – 1. – 3. medaile, všichni účastnické diplomy 
• Vyhodnocení federací (průměr 3 nejlepších holubů) 
• Pořadí v kategorii ESO (suma umístění z posledních 3 oficiálních tréninků a finálového 

závodu) 
 
 
 
Ing. Jaroslav Novotný 
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Vyhlášení soutěže časopisu „Poštovní holub“ 
 

Prezidium Českomoravského svazu chovatelů poštovních holubů a redakční rada 
časopisu IZ Poštovní holub vyhlašují soutěž o 
 
 

Eso časopisu „Poštovní holub“ 2012 
 
 
Propozice soutěže 
 
➢ Právo účasti mají všichni chovatelé organizovaní v ČMS CHPH s chovatelským zařízením na 

území ČR. 
➢ Jedná se o jednoroční soutěž dvouletých a starších jednotlivců bez rozdílu pohlaví. 
➢ Do soutěže mohou být vybrány závody uskutečněné v době od 1.5. do 1.8. 2012 
➢ Do soutěže se započítávají - 2 závody od 200 do 400 km na holubník chovatele 

2 závody nad 600 km na holubník chovatele 
➢ Vítězí holub s nejvyšším součtem koeficientů Eso, při shodnosti rozhoduje vyšší součet km se 

započtených tratí ve třídě otevřené, v konkurenci nejnižších platných výsledků vydávaných v 
OS. 

➢ Přihlášky do soutěže s uvedením potřebných údajů o použitých závodech je nutno zaslat do 
10.10.2012 na adresu: 

➢ Ing. Jaroslav Novotný, El. Krásnohorské 39, 618 00 Brno. Nebo e-mailem na adresu: 
jaroslav.novotny@ukzuz.cz  

➢ Pořadí soutěže bude zveřejněno na webové stránce CHPH a v časopise Poštovní holub.  
➢ 1. – 10. v pořadí budou předány poháry při ocenění celostátních soutěží při CV. 
 
 
Příklad sumarizace potřebných údajů 
 
Chovatel:    OS:    Holub: 
 

Datum Závod km konkurence OS umístění Koef. Ke 

10.6.12 Trojmezí I. 349,22 2.322 12. 99,526 

23.6.12 Koblenz 664,13 1455 8. 99,519 

14.7.12 Trojmezí II. 349,22 2456 3. 99,919 

28.7.12 Oldenburg 735,12 1126 6. 99,556 

Součet  2097,69   398,520 

 

 
Redakce IZ Poštovní holub 
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K historii vzniku Svazu. 
 
Protože se zajímám, tak čtu o poštovních holubech vše co se mně dostane do rukou. Zápisy 
považuji za povinné čtení a tak jsem s radostí uvítal tento úmysl: 
Zápis č.4/2011 ze dne 18.10.2011 
8/5 JUDr. Pavel Opatrný a RSDr. Zdeněk Uherek přednesli záměr Ing. Václava Kasala na vydání 
brožury o historii chovu poštovních holubů ve vztahu k devadesátému výročí založení svazu 
(1922). Prezidium s tímto záměrem souhlasí, ale je třeba ze strany Ing. Václava Kasala podat 
informaci o rozsahu celé publikace a celkové finanční ocenění tohoto záměru. 
Nasadil jsem si brýle a četl co mám doma kolem sebe, tak zvaně po ruce. Almanach 50 let 
organizace chovatelů poštovních holubů, bohužel bez data a jmen autorů, úvod napsal  Miloslav 
Samuel. Zajímavosti o chovu poštovních holubů – brožurka u příležitosti konání 18. světové 
olympiády, kde v úvodu Jiří Paďour jako předseda ÚOKCHPH ČSCH hovoří o uplynulých 60-ti 
letech. Je to bez data, ale protože olympiáda byla v lednu 1983, tak se jednalo o rok 1982, což 
odpovídá tomuto pojetí. Protože se jedná o dost důležitá data a události, vzal jsem na čtení i 
časopisy, no a četl jsem, do počítače jsem si ukládal poznámky s tím, že se mně možná budou 
hodit, když nabídnu spolupráci na tvorbě.  
Na problém jsem narazil při čtení č. 2 ročník XII. z února 1934. Tam se totiž píše o 10-ti letech 
života organizace. Navazovaly oslavné verše a jiná velebení. Nepřehlédl jsem se? Ne. Začal jsem 
pátrat. Položil jsem vedle sebe údaje a přišel jsem na to proč 10 let a nikoliv 12. Ale to se skutečně 
musí důkladně prostudovat problematika vzniku organizace chovatelů poštovních holubů. 
Vidím to takto: 
Je to již více než devadesát let, kdy si i u nás lidé oblíbili chov poštovních holubů. Dávali se 
dohromady a vznikaly spolky pěstitelů poštovních holubů. Z návrhu zákona o poštovních holubech 
v letech dvacátých: Jelikož holub poštovní jest schopen vykonávati vojenské zpravodajství, platné 
služby a zvláště v době válečné, nejjistějším nositelem zpráv, naopak, ale též možno jej v tomto 
směru upotřebiti k protistátním zájmům, usnesla se vláda čsl. republiky následovně: a následují 
paragrafy návrhu zákona o poštovních holubech. Např. § 19 hovoří o tom, že Svaz založí zvláštní 
časopis pojednávající čistě o poštovních holubech. 
Prvním zasáhnutím Ministerstva národní obrany do chovu poštovních holubů bylo nařízení, dle 
něhož všichni poštovní holubi musí být opatřeni kroužkem, který jest zákonem chráněn. A MNO 
vydávalo Certifikáty jako povolení ke cvičení poštovního holuba. MNO  tak nařizuje utvoření, ze 
stávajících spolků  Svaz pěstitelů poštovních holubů se sídlem v Praze. Tuším Praha Smíchov 
Švandova ulice12.?. Členy budou spolky pěstitelů poštovních holubů. Svaz se stal prostředníkem 
mezi MNO a spolky. Svaz vydává kroužky se znakem Č.S. Utvoření spolků má býti  provedeno do 
konce roku 1922. A tak se dne 17. prosince 1922 konala valná hromada jako ustavující Svaz 
spolků pěstitelů poštovních holubů v republice Československé se sídlem v Praze. Prvním 
předsedou byl zvolen pan Karel Kocher. Časopis Poštovní holub č.1 ročník I. vychází v Praze dne 
25. ledna 1923. 
Velký znalec pan Boleslav Novotný uvádí, že u nás začínají chovy přibližně 1850 – 1900. Opět u 
nás. Kde vlastně? Do rakouské armády zaváděli poštovní holuby Němci. Armáda zařazovala 
vojenské holubníky a pojízdné holubníky. V roce 1890 byl vypouštění holubů ve Vídni přítomen 
sám císař František Josef I. A vznikaly spolky. První český spolek pěstitelů poštovních holubů 
v království Českém se sídlem v Praze vznikl 21.2.1911 v restauraci Na košíku, byla tuším na 
Václavském náměstí. V roce 1913 žádá Svaz pěstitelů poštovních holubů v Rakousku, aby se 
První český spolek stal součástí v Rakousku, což chovatelé v Praze vlastenecky odmítli. Rok 1914 
je počátek 1. světové války, muži rukovali, holubi byli utráceni, spolky zanikaly. I ten německý 
v Brně zanikl. A pak přišel vznik ČSR, první republiky, v roce 1918 a návrh zákona 1922 o 
poštovních holubech. A časopis Poštovní holub. A první předseda pan Karel Kocher. 
CSR 1918 – 1938  /někdy též 1. republika / V tomto období vznikají spolky v Čechách, na Moravě 
– 1. byl v Brně v roce 1922. Na Slovensku byl první spolek v Liptovském Svatém Mikuláši. A jak 
těžké byly začátky dokládá tehdejší zápis z 5.7.1923: Jednatel povedal následovné – Ak sa náš 
spolok finančne zmože, objedná sa koš. 
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A chovatelé se zajímají o orientaci na standard. Spolek pěstitelů poštovních holubů Letec Praha – 
Smíchov na sjezdu 23. října 1921 schválil standard poštovního holuba. Byl to popis holuba a lehké 
a hrubé vady. A našel jsem i informaci: Počátkem intenzivního rozvoje byl však rok 1921, kdy 
několik spolků založilo Československý svaz pěstitelů poštovních holubů se sídlem v Praze. Ale 
rozhodující datum je 17. prosinec 1922. To byla schůze valné hromady. Uvádím z textu: Spolek 
pěstitelů poštovních holubů pro Velkou Prahu, jenž jest dnes nejstarším spolkem pěstitelů 
poštovních holubů v republice Československé, usiloval již řadu let o založení Svazu spolků 
pěstitelů poštovních holubů v republice Československé….Atd. Návrh zákona hovoří – MNO 
nařizuje – my tady čteme o snaze založit. Nechci znehodnocovat úsilí o založení, ale poštovní 
holubi se dostali svými válečnými zásluhami do zorného pole armády. A nová republika si 
budovala armádu a poštovní holubi se stali její nedílnou součástí. A chtěla je mít pod kontrolou. 
Proto pod zákon. Ten byl projednán Národním shromážděním a přijat 20. listopadu 1923. Uvádím 
znění příslušného § 3 z 11.2.1924 
Povinnosti spolků chovatelů poštovních holubů.  
(1) Každý spolek chovatelů poštou nich holubů musí býti členem Ústředního svazu spolků 
chovatelů poštovních holubů. Ke zřízení takového spolku a ke každé změně jeho stanov jest třeba 
předchozího souhlasu Ústředního svazu spolků chovatelů poštovních holubů.  
(2) Spolky chovatelů poštovních holubů jsou povinny podávati podle hlášení svých členů 
pravidelné seznamy svých členů s potřebnými daty o početném stavu, chovu a cvičení poštovních 
holubů; zprávy tyto jest podávati politickému úřadu (státnímu policejnímu úřadu, administrativní 
vrchnosti) I. stolice, v jehož obvodu má spolek svoje sídlo, a v opise Ústřednímu svazu spolků 
chovatelů poštovních holubů.  
(3) Ústřední svaz spolků chovatelů poštovních holubů, jest povinen podle výkazu jednotlivých 
spolků poříditi úhrnnou zprávu a předložiti ji ministerstvu vnitra.  
(4) Ke zřízení Ústředního svazu spolků chovatelů poštovních holubů, pokud se týče ku přeměně 
zřízeného již Československého svazu spolků pěstitelů poštovních holubů v uvedený Ústřední 
svaz, jakož i ke každé další změně stanov tohoto svazu jest třeba povolení ministerstva vnitra. 
Toto povolení může obsahovati také předpisy, jichž dlužno šetřiti při cvičení poštovních holubů. 
Ústřednímu svazu může býti zřízen dozorčí komisař.  
(5) Povinnosti, jež tento zákon ukládá členům spolků chovatelů poštovních holubů v §§ 2, 4 a 5, 
jakož i spolkům chovatelů poštovních holubů v § 3, buďte pojaty do spolkových stanov. 
Nevyhovují-li stanovy nově zřizovaných spolků tomuto ustanovení, nelze zřízení jich vzíti na 
vědomí. Rovněž změnu stanov uvedených spolků nelze vzíti na vědomí, nevyhovuje-li 
ustanovením tohoto zákona. Spolky chovatelů poštovních holubů již zřízené jsou povinny do šesti 
měsíců od vyhlášení tohoto zákona změniti svoje spolkové stanovy tak, aby vyhovovaly 
ustanovením tohoto zákona a ohlásiti tuto změnu příslušnému úřadu; nevyhoví-li této povinnosti, 
budou rozpuštěny.  
Čili přeměna. A podle zákona byly přijaty nové stanovy a nový název: Ústřední svaz spolků 
chovatelů poštovních holubů. Podle vnímání v brožuře Zajímavosti z r.1982 maličkost, nahrazení 
slova pěstitel slovem chovatel. Ale! Nastoupil zákon. Tato skutečnost byla veřejností přijata a rok 
1924 se stal rokem vzniku organizace chovatelů poštovních holubů. My jsme při 50. tém a 60. tém 
výročí tuto skutečnost nebrali do úvahy. 
1924 srpen pořádána v Brně 1. samostatná výstava poštovních holubů. 
V roce 1925 pan Karel Pospíšil vypracoval standard poštovního holuba a v roce 1927 vychází 
pokyny pro soudce poštovních holubů. 
Zájem o poštovní holuby sílí a projevuje se aktivita v podobě 1.celostátní výstavy ve dnech 28. – 
30.10.1927 v prostorách Uranie Praha. 2. celostátní výstava je pořádána v Brně v Besedním domě 
ve dnech 8. – 10.12.1928. Výraznou  postavou v Brně byl nezapomenutelný pan Josef Hanák. 
Dolety holubů se zaznamenávaly pomocí komisařů, v roce 1923 firma Heinz v Praze prodávala 
konstatovaní hodiny značky Benzing, o rok později pan E.Knesche zprostředkovává hodiny značky 
Palmtag a v roce 1924 byly sestrojeny československé konstatovaní hodiny značky Poluda 
v Dašicích v Čechách. Pan Poluda vyrobil přes 25 ks těchto hodin a v roce1935 výroba končí. V 
rámci republiky byla startovní místa i přes 700 km, protože do roku 1945 byla součástí republiky i 
Podkarpatská Ukrajina a startovalo se např. v Chustu nebo v Jassiné, ale i v Černém Ardonu. V 
roce 1925 upoutal závod z Bělehradu. 
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V tomtéž roce rezignuje pan Karel Kocher na funkci předsedy a do čela byl zvolen pan K. Pospíšil.  
V roce 1928 měl Svaz na 80 spolků a přes 5 000 členů. V květnu 1930 rezignuje K. Pospíšil na 
předsedu, mimořádná valná hromada zvolila za předsedu štkpt. pana Josefa Bradu a sídlem  
Svazu se stává Brno. Za přípravné komité pan Josef Hanák vypracovává podklady pro vznik Sboru 
soudců při ústředním svazu spolků chovatelů poštovních holubů 14.2.1931 Brno. V tomto období 
vzrůstá zájem o zahraniční závody, v roce 1930 je to Bělehrad a v roce 1931 je to Niš. 
 
Prvním předsedou byl pan Karel Kocher, založil, prodělal těžké počáteční období, v jeho 
předsednictví byly vypracovány nové stanovy a proběhla přeměna podle zákona.Pan Kocher 
charakterizoval toto období: vyrostli jsme z ničeho,jediná opora bylo MNO, my jsme přidali píli a 
vytrvalost. 
Druhým předsedou byl v roce 1929 zvolen pan Karel Pospíšil, který působil jako předseda do 
dubna 1930. Vznikaly spolky, pan předseda organizoval. 
Třetím předsedou byl zvolen štkpt. Josef Brada a sídlo Svazu se stěhuje do Brna. Období 
poměrného rozmachu, nácviky, závody, první zahraniční závody, samostatné závodní výsledky, 
hodiny, importy chovných holubů. Takto bych charakterizoval tuto dobu. 
Čtvrtým předsedou se v dubnu 1937 stává pan Karel Pospíšil a Svaz se stěhuje do Prahy. 
Zaujalo mne i stěhování z Brna do Prahy – speditér Holan za 700,- Kč. 
Změny v předsednictví jsou rezignací, zkušenosti předsedů z této funkce s některými lidmi jsou 
velmi negativní. 
V dějepise pro školy najdeme – třicátá léta jsou obdobím světové hospodářské krize. V časopise 
z této doby o tom jsou okrajové zmínky, časopis psal: těžká hospodářská tíseň, která se světem 
valí, rozmach poštovního holubářství nezastavila. Probouzejícího se souseda, který světu, i nám, 
ukázal čeho je schopen, chovatelé vnímali a chtěli se svými miláčky republice pomoci. Sousední 
státy po našem vzoru zavádějí zákony o poštovních holubech, nás mají za vzor. 
Časopis Poštovní holub má nové záhlaví – Sportem k obraně vlasti. A v prosinci 1937 má časopis 
foto pana Dr. Arthura Bricoux z Jolimont – Belge. Což znamená, že Brikú holubi u nás jsou. 
Leden 1938 je ve znamení 1. mezinárodní výstavy, též zvaná olympiádou. Ale píše se i: Branci, 
holubáři, k odvodu, rukujeme. Pak přišel Mnichov 30.9.1938, odstoupení Sudet, Brieftaubengesetz 
10.10.1938, našel jsem inzerát na hodiny ISGUS – EME za 900,- Kč a dotazy proč nezávodíme? A 
také výzvu – neřežme hlavy našim holubům. 
V lednu 1939 v Kolíně n. R. proběhla druhá mezinárodní výstava. 15.3.1939 vzniká Protektorát 
Čechy a Morava,16.3.1939 1. Slovenská republika. 
Činnost zastavena, časopis od 7. čísla 1940 vychází německo-česky a v roce 1941 již nevychází. 
Schůzovat, cvičit a závodit se nesmělo. Intenzivně se „pracovalo“ na standardu. 
Podíval jsem se a zaujaly mne informace: Holubáři, národ svárlivý. Pan Čepelák píše – Stačí, aby 
se sešlo i jen několik holubářů a hned nastanou spory. V tomto ohledu byly nejhorší předporady 
valných hromad a nejvíce trpkosti zanechal pověstný „pohonný prostředek“. Ale není to česká 
specialita. Hádají se v Anglii, v Německu, ve Francii, v Belgii. Pan Čepelák píše o tom, jakou 
nenávistnou kampaň vyvolala snaha mladého holandského chovatele, který chtěl obnovit starou 
teorii o oku. A vzpomíná na „Ctirada anonyma“,který zaujal Maxe Kaspera tak, že hledal Ctiradovy 
termíny v naučném slovníku. No a pak jsem objevil v kufru Zeitschrift und Nachrichtenblatt neboli 
Časopis a věstník Svazu pro chov holubů v Protektorátu Čechy a Morava od č.1 Juli 1941, opět 
německo–česky. Píše tam pan Čepelák o poštovních holubech, další příspěvky jsou pro rasové, 
užitečné a výstavní holuby. Poslední číslo mám 9 ze září 1944. To jsem byl již několik měsíců na 
světě. 
 
Tak jsem to našel, myslím, že 90. výročí ještě není. Pokud najdete chyby, nedostatky, dejte vědět, 
rád je opravím. Děkuji. 
 
 
 
Mgr.Jiří Albrecht 
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Dne 27.5.2012 oslaví 70 narozeniny dlouholetý chovatel pošt.holubů 
Bohumil Pazdera 

vše nejlepší hodně zdraví,štěstí a chovatelských úspěchů přejí kamarádi ze ZO Kutná Hora 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dne 10.4.2012 oslaví své 65.narozeniny dlouholetý chovatel poštovních holubů a člen ZO Dolní 
Heřmanice pan 

František Zezula 
kterému přejí všichni členové ZO hodně štěstí,zdraví a chovatelských úspěchů. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Dne 2.5. 2012 oslavil své životní jubileum 50 let pan 

Jaroslav Zeman 
Vše nejlepší, hodně zdraví, štěstí a chovatelských úspěchů přejí chovatelé ZO Velké Meziříčí. 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Dne 22.5. oslavil malé životní jubileum 55 let náš dlouholetý člen a funkcionář svazu, pan 
Ing. Jan Jakubec 

Vše nejlepší a chovatelské úspěchy mu přejí členové ZO Telč 
 
 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Dne 30.května 2012 oslavil 70. narozeniny dlouholetý chovatel poštovních holubů a 19 -ti násobný 

mistr OS Zlín pan 
 

Josef Oharek  z Tlumačova. 
 

K tomuto významnému životnímu jubileu přejí  zdraví, štěstí a ještě mnoho sportovních úspěchů 
chovatelé ZO Tlumačov. 

 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Dne 27. června 2012 slaví významné životní jubileum 60 let 

předseda OS Třinec a ZO Mosty u Jablunkova 
pan Miroslav Samiec 

K tomuto životnímu jubileu přejeme hlavně pevné zdraví, štěstí a mnoho chovatelských úspěchů. 
Výbor OS Třinec a členové ZO Mosty u Jablunkova. K blahopřání se připojuje manželka Helena, 

dcery Pavlína, Táňa a syn Miroslav s rodinami. Vnučka Sylvinka posílá za všechny pusu. 
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